

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przebieg tygodnia we Lwowie i rocznie 18 zr. — półrocznie 9 zr. — kwartalnie 4 zr. 50 cent. — miesięcznie 1 zr. 50 cent.

DZIENNIK POLSKI

Przedkate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Skarbkowej 1. 2 w domu p. Bernsteina, w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu a. M., w Berlinie, Lipsku, Bazeli, Szwajcarii Wrocławiu, pp. Haasenstaedt, Vogler, w Wiedniu F. Löb, B. Moser, Rotter i Sp. w Warszawie Rajchman-Frendler, w Petersburgu Poinsoniere 38. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clement 4, Paris.

OD WYDAWNICTWA.

Prenumerata na „Dziennik Polski“ wynosi:

Table with subscription rates: We Lwowie bez przesyłki pocztowej: kwartalnie 4 zr. 50 cent, miesięcznie 1 zr. 50 cent.

Lwów 31. stycznia.

Ostatnie posiedzenie Izby poselskiej w Wiedniu nastrożało obraz wyścigu o popularność. Konkurentami były stronniectwa. Na porządku dziennym było pierwsze czytanie znanego wniosku Schönenera i towarzyszy o zmianę rajchstrawowej ordynacji wyborczej w duchu powszechnego głosowania.

Zmiana taka byłaby ogromną wagą dla stonków galicyjskich. Jednakowoż Koło polskie wcale się nad nią nie zastanawiało, lecz wraz z klubem hohenwartowskim, a co więcej z klubami: lewicowy i postępowców postanowilo głosować przeciwko odesłaniu wniosku Schönenera nawet do komisji.

1) Prawo wyborcze większej posiadłości mają wykonywać tylko ci, których podatek gruntowy wynosi 1/2 minimalnego podatku, do którego w większych posiadłościach przywiązane jest prawo głosowania.

2) Prawo wyborcze mają mieć wszyscy, którzy wraz z dodatkami rządowymi opłacają 5 zr. podatku bezpośredniego. Na równi z nimi prawo wyborcze mają także ci, którzy przy mniejszym podatku mają prawo głosowania przy wyborach do reprezentacji gminnej.

3) W grupie miast każda miejscowość jest z razem miejscem głosowania. Po wniesieniu tego przedłożenia, które w pierwszym punkcie swoim przypomina dość wyraźnie względy na stosunki góronaustriackie, a zatem dla innych krajów nie powinno być przyjęte, rozpoczęła się rozprawa nad wnioskiem Schönenera.

Tenże znany z gonienia za popularnością a mas, nagadał wiele prawd ostrych kółem swoim z lewicy i klubu postępowego. Pojęli go demokraci Kronawetter, Löblich i Stedel. Kronawetter wyczytał zmarłym i żyjącym koryfenszom lewicy (Giskrom itp.) cały szereg grzechów i niekonsekwencji w „liberalizmie“ od roku 1848.

Stedel nader trafnie określił liberalizm całej partii Herbstowskiej jako „liberalizm giełdowy.“ Ze strony tej ostatniej partii zabierał głos tylko jeden Auspitz — wielki przemysłowiec z Mo-

rawy, i sprzeciwiał się powszechnemu głosowaniu. Z prawicy nikt głosu nie zabrał zapewne z uwagi, że nie było potrzeby, skoro same liberaly biją się nawzajem. Wniosek Schönenera odrzucono w pierwszym czytaniu, a głosowała za nim tylko część Czechów obok demokratów i kilku włościan z klubu Hohenwartha.

Pobici w ten sposób demokracji, widząc się nadto oskrzydlenymi przez Lienbachera, nie mogli przenieść na siebie, aby im wydarto inicjatywę w liberalnej i popularnej reformie. Zanim tedy skończyło się posiedzenie, ułożyli nowy wniosek do zmiany ordynacji wyborczej, wprawdzie nie żądający już głosowania powszechnego — ale popularniejszy od wniosku Lienbachera, albowiem chcą, aby każdy opłacający jakikolwiek podatek bezpośredni miał bez wyjątku prawo głosowania. Wniosek ten poparty został także przez Czechów, a więc przyjdzie do pierwszego czytania.

W skutek takiej emulacji stronniectw reforma wyborcza została poruszona na dość obszerną skalę — ale zdaniem naszym bez widoków skutku. Do zmiany bowiem ordynacji wyborczej potrzeba większości 2/3, części kompletni Izby, a w teraźniejszym składzie żaden z postawionych wniosków nie zyska jej. Stawianie tedy wniosków tego rodzaju odbywa się tylko od parady. Jedną frakcją w chęci zyskiwania sobie wziętości u mas przeciega drugą bodaj o długość głowy konia. Wynikiem zaś namacalnym jest zero. Tej gonitwie tylko Koło polskie mogłoby nadać pewną wartość, gdyby się nie przeciwowało odesłaniu wniosków do komisji, a następnie gdyby dolożyło starań, by reforma wyborcza nastąpiła w duchu wskazanym przez nas a odpowiednim dla faktycznych potrzeb Galicji. Jeśli nie w bieżącej, to w przyszłej sesji byłby z tego pożytek

Korespondencje.

Liverpool 25. stycznia.

(T.) Jęk i dzwonienie zębami w całej W. Brytanii — nie z powodu Irlandczyków ani Boerów, broń Boże — takimi bagatelkami John Bull nie daje się wybić z kontensansu, ale z powodu, iż termometr Fahrenheita spadł raz na +14°, a obecnie stoi na +25°. Odpowiada to minus 8° i 3° Réaumur, bo Anglija mają tylko bardzo duże funty sterling, a za to bardzo małe mile i jeszcze mniejsze stopnie temperatury. Dla nas w Polsce mróz podobny byłby dzieciństwem, ale w kraju, gdzie nie znają dubeltowych okien ani pieców, i gdzie chyba bardzo wybredni ludzie mają wazowane palaty lub futra, zimno takie jest katastrofą, o której piszą długo dzienniki i roczniki. Po Lwowie i po Paryżu, nie ma na świecie nieporadniejszych miast na wypadek zamieci śnieżnej, jak Anglijskie — tylko że co u nas jest rzeczą łatwą do przewidzenia, tu na zachodzie jest wyjątkiem. Skoroć mię zajrzeć za kanał św. Jerzego i przekonać się naocznie, o ile Irlandja zmieniła się od roku, ale tyle wycierpiałam od zimna w wagonie, który NB. uwiązł w śniegu po drodze, że nie mam odwagi puszcząć się od razu w dalszą drogę i korzystam z chwili spoczynku, by wam znów raz dać znak życia.

Najbardziej niebezpiecznym powodem, że piszę, jest numer pewnego pisma galicyjskiego, który mi wpadł do ręki, i który z taką nieznaną rzeczy traktuje sprawę Parnellistów, że omal go

nie podarłem ze złości. Na miłość Boga, czyście tam już wszyscy przystali do świętojurów albo do komunistów? Tylko te dwie kategorie ludzi mogą mieć sympatje dla „ligi ziemskiej“, na „Zielonej Wyspie“. Jest w istocie wiele analogii między Irlandczykami a owym Nacjonalitetem śp. ks. Jachimowicza, tylko zamiast o lisy i parowoska, chodzi tu o dworskie grunta w całości. Ba, Irlandczycy mieli kiedyś nawet własny język, którym teraz jeszcze niektórzy z nich mówią, ale tylko dla demonstracji. Mieli własny alfabet, i drukują nim dziś jeszcze księgi kościelne. Mieli, w pierwszych wiekach naszej ery, własny kościół celtycki, póki się nie poddali Rzymowi. Ale wszystko to było już bardzo dawno, i tak mało ma związku z teraźniejszością, jak królestwo ruskie Daniły z autonomią galicyjską. Jeszcze i w tem jest analogja, że jak Ruś, tak Irlandja nie tworzyła nigdy jednego państwa, ale było ich całe mnóstwo, a w każdym królik był właścicielem ziemi i ludzi o tyle samowładnym, o ile go większy królik za leń nie trzymał. Tych wielkich, mniejszych i najmniejszych królików wyrugowali powoli Duńczycy, Normanowie i Angliicy, wśród gwałtów i rzeczy bezprzykładnych, konfiskując ich ziemie i rozdając swoim, albo też takim krajowcom, którzy uznali ich władzę. Lud został in statu quo. Jak w losie chłopca ruskiego nie się nie zmieniło przez to, że bojarzyn książęcy, którego był niewolnikiem, i który sam był niewolnikiem swego zwierzchnika, został szlachcikiem polskim, tak Irlandczyk nie popadł w gorszą biedę w skutek tego, że jego brabria zamiast nazywać się O'Neill z domu, nazywa się Blake. Z czasem wszakże ustały nadzycia, a zwłaszcza w bieżącym stuleciu, przynależność Anglikom, iż historia ich panowania w Irlandji jest ciąglem pasmem reform i ulg w każdym kierunku. Ze pierwszym tytułem posiadania ziemi, dla przodków dzisiejszej arystokracji, była konfiskata, to prawda, ale o zwrot konfiskaty upominacj się mógł w najlepszym razie potomek i spadkobierca obdartego, a nie trzecia osoba, t. j. dzierżawca, któremu obecny posiadacz wypuścił ziemie. Zresztą, jak słusznie powiedział bar. Haymerle w kwestji bejów bośniackich, niemożliwym jest społeczeństwo bez prawa własności, a niemożliwym to prawo bez preskrypcji. Największa część konfiskat nastąpiła za Kromwella, w odwet za rzeź protestantów; niektóre tylko sięgają Wilhelma III. Ziemia od tego czasu przeszła już w dziesiątą i dwudziestą rękę, w znacznej części droga kupna lub spłaty, a prawo, pod którego opieką ktoś nabył własność, i któremu zaufał, winno go ochraniać od grabieży. To też tylko na mityngach, na których przemawiają do tłumu, agitatorowie irlandzcy obiecują farmerom bezpłatnie ziemie, do świata zaś odzyskują się w ten sposób, że ponieważ Anglija i Szkocja wraz z północno-wschodnim krańcem Irlandji (Ulster) zamieszkanym przez Szkotów, składa rocznie w bankach i kasach w przecięciu 240 milionów funtów oszczędności, więc niech zapłaci panom indemnizację, a ziemię dla dzierżawcom. O właściwy lud, t. j. o robotnika, nikt nie pyta, ani też o to, czy właściciele zaszczytów kapitałów zechcą robić takie prezenta dzierżawcom irlandzkim. — Zapyta kto może, dla czego w dawnych wiekach nie było takich zachcianek agraryjnych? Rzecz prosta: najpierw za czasów feudalnych nie wolno było agitować, a potem, Irlandczyk dopiero od Anglików dowiedział się,

że można jeść mięso, mieć buty i t. p. i poznał nędzę, w której żyli jego przodkowie, tylko nie nauczył się od Anglików pracować i oszczędzać. Narodowego, razowego, albo też religijnego żywiołu nie ma w obecnym ruchu, tylko po prostu pewna ilość demagogów owładnęła jedną klasę ludności, liczącą około 1,200,000 dusz i pokazuje jej gruzki na wierzbie, a przez nadużywanie swobód konstytucyjnych utworzyła w kraju organizację terrorystyczną, paraliżując sądy i władze. Tylko angielska flęgma mogła to znieść do tego czasu, ale jak możecie widzieć z przemówień Gladstona i Forstera, do czasu dzban wodę nosi.

Nieprzyjemnie to liberalom przyznać się, że potrzebują środków represyjnych do utrzymania porządku, ale przecież o krok od Duwru mają republikę, która ani pół dnia bez policji wytrzymać nie może; a zresztą pierwsze lody już przełamane. Nastąpi też reforma prawa o dzierżawach, mianowicie o tych, które wypuszczane są nie za pisemnym kontraktem, ale na zasadzie prawa obyczajowego, nieokreślonego wyraźnie i często nadużywanego na niekorzyść farmerów, głównie wszakże w majątkach zakupionych przez spekulantów miejscowego pochodzenia, nie zaś w dobrach bogatej arystokracji. Takich dzierżaw najwięcej jest w prowincjach Connaught i Munster, w Ulster panuje spokój i zgoda, w Leinster są stosunki kontraktowe, a w środkowych hrabstwach, niegdys królestwie Meath, właściciele oddawna, jakby przewidywali na co się zanosi, pozosilił farmy i przemienili cały obszar w jedno olbrzymie pastwisko. Złym jestem prorokiem, albo zaraz po zawieszeniu Habeas Corpus wszystko ułoży się spokojnie i bez rozlewu krwi, tylko do 30. września 1882 kozy będą przepełnione „podejrzanymi.“

Gladstone zapada na zdrowiu i jest mowa o tem, żeby go zrobić parem, bo w Izbie wyższej mniej się będzie męczył. Jeżeli niebawem wyczytacie w telegramach, że jakiś lord Thornhaug rozprawia wiele o polityce zagranicznej, to macie wiedzieć, że będzie to były ambasador lord Odo Russell, dotychczasowy lord ad honores, z tytułu, że jest bratem księcia Bedford, ale przeznaczony do awansu na para, jako Right Honourable Odo Russell, baron Thornhaugh.

Umarł Sothern, aktor, który wslawił się grając 4000 razy z nieczynnym humorem jedną i tę samą rolę lorda Dundreary w „Kuzynie z Ameryki“ Taylora. Mówią, że z nim razem i ta rola i sztuka przepadły na wieki. Modrzejska gra dzień w dzień, a raczej noc w noc, Adryenne Lecouvreur. Dalszych przedstawień Marij Stuart zaniechano, bo na 4 miljonów Londyńczyków zamalowało jest ludzi nie uprzedzonych przeciw katolickiej bohaterce, by się sztuka utrzymała w repertoarze.

Co do Boerów w Transvaalu, uchwalono, najpierw dać im perzadne ciggi, a potem zupełną wolność i niepodległość, pod warunkiem, iż nie mają gnębić murzynów.

Berlin 28. stycznia.

Na porządku dziennym onegdajszego posiedzenia Izby deputowanych stał w n i o s e k Windhorsta, żądający, aby czytanie mszy świętej i udzielanie sakramentów św., nie podlegały przepisom ustaw majowych. Pierwszy otrzymał głos wnioskodawca Windhorst, który oświadczył na wstępie, iż wniosek swój postawił w czysto pokojowym zamiarze, nie pragnie tym razem znie-

sienia ustaw majowych, lecz jedynie chciałby przyjąć w pomoc ludności katolickiej, pozbawionej zst pasterstwa w osieroconych parafjach. To też środek prezeń zaproponowany, jest tylko tymczasowym. Wnioskodawca nie żąda niczego jak tylko, aby duchowni odpowiadający mszę św. i udzielający sakramentów św., wolnymi byli od wszelkich pogoni politycznych i śledztw prokuraturji i t. d.

W odpowiedzi swej panu Windhorstowi minister Puttkamer dowiódł, iż można być niepopolitym sofiatą, będąc ministrem brandenburskim, broniącym osławionej, a wszystko co ludzkie zabijającej doktryny państwowej. Poseł Rauchaupf, przyznając w pewnej mierze słuszność katolikom, wychodząc oraz z zasady, iż rychłe ukonczenie kościelno-politycznego targu jest wielce pożądanem dla samego państwa postawił atoli dość sprzeczny wniosek — przejścia, do porządku dziennego nad wnioskiem Windhorsta. Niby to dla świętego pokoju.

Po nim przemawiał poseł Benigsen, słynny z kulturkampfu. Krótko mówiąc, zarzucił, iż z wniosku Windhorsta wygląda sztydo austriacko-katolickie, bo już papież Klemens przy sposobności obwołania wasala polskiego królem niezawisłym pruskim, wyrzekł był, iż należy znieśc państwa protestanckie z kretemem, tak, ażeby i ślad z nich nie pozostał. Papież jest wrogiem teraźniejszego cesarstwa niemieckiego.

Posel Schorlemer-Alst przeczy stanowczo, ażeby papież żywił nienawiść dla teraźniejszego cesarstwa niemieckiego. Zadnych dowodów tego nie ma. Niech p. Benigsen przytoczy choćby jeden, a będzie mądry. Centrum nie jest temu winne, że dotąd nie zapanował pokój na polu kościelnem. Walka kulturalna przeciw katolikom, jest hańbą dla Niemiec. Żydy też wodzą; pozostawianie mają. Interpelanci i obrońcy sprawy żydowskiej nie stanęli po stronie katolików, a przeciw sprawie katolików jest o wiele słusniejszą od sprawy żydowskiej. Kilku liberalów-polsów żąda prostego odrzucenia wniosku Windhorsta, jako nonsensu niezgodnego z postępnem czasem. Na to powiedział powtórnie poseł Windhorst i zarzucił mowie Benigsenowi, że skierowana była nie do Izby, ale do wyborców. Benigsen rozbuździł do najwyższego punktu uczucia protestanckie, a państwo niemieckie nie jest jeszcze dość silnie skitawane, by wolno było rozniecać w niem nienawiść religijną. Jest 15 milionów Niemców, którzy nie zniosą podobnych natarć. (Burza oklasków w centrum, olbrzymi śmiech na lewicy.) Macie teraz się, rzeki mowca, ale potęga idei jest większą od potęgi bagnotów. Kulturkampf powstał na pobojowisku pod Sadową; póki Austria miała głos w Niemczech, nie śmiało wywieszać takiego sztandaru. Wolimy (katolicy) raczej zginąć, niż przyjąć te prawa, które nam nadają. Zresztą niech p. Benigsen pamięta, że to nie protestanckie cesarstwo; o religii monarchii nie ma mowy w konstytucji, a obecnie panujący gorszy się takimi wycieczkami. Wzmianka o dawniejszych stosunkach była nie na swoim miejscu. Wszak Frydrik Wilhelm IV. odrzucił papierową wojnę, która mu ofiarowano. Katolicy w sprawach politycznych nie odbierają inspiracji z Rzymu, a papież kochają Niemcy jako naród i różnią się z rządem niemieckim jedynie w sprawach kościelnych, że kurja rzymska jest skłonna do ustępstw, dowodzą sprawy austriackie, gdzie Rzym ustąpił, chociaż liberaly zerwali konkordat.

Obrazki z Korony.

Gdy w roku 1863 wybuchło powstanie, naczelnikami powiatów byli częścią urzędnicy z powołania, częścią obywatele ziemscy. (?) którzy służąc rządowi ten obowiązek spełniali, otóż tak jedni jak i drudzy byli tylko urzędnikami cywilnymi i niemającymi nie wspólnego z wojskiem i wojskowością. W ciągu owegoż roku, gdy kraj ogłoszono w stanie wojennym, wtedy utworzono naczelników uzastępowych czyli okręgowych — powierzając te posady najprawo-wierniejszym papierzyskom — lub potocznie, kom, i z tych to posad wyłoniła się posada w o-nego naczelnika powiatu. Nowo utworzo-ni naczelnik powiatu będący w stopniu ma-żym a co najmniej, odebrawszy urzędowanie cywilne od poprzednika, zaraz wprowadzał w powiecie rządom jego powierzonym, prawa wojskowe w najnieudolniejszy sposób zastosowan-do praw i kodeksów cywilnych. Pan major, który dotychczas miał zawsze do czynienia tylko z regulaminami, który znajdował się w regulaminie, stawał się nagle i cywilnym urzędnikiem — teraz jako z „prykazu“ odradu stawał się wymiśnionym prawnikiem, znakomitym biuralistą, wzorem urzędnika administracyjnego. Wszystko to jednak nie przeszkadzało, że pan naczelnik nieraz wydawał polecenia, które nawet i u ka-łębów wywołałyby uśmiech lub też zdumienie. Nie nam zdumiewać się nie było wolno — bo-ny jako „miateżnicy“ sędzić czynów jego-nie mieliśmy prawa. „Prykaz“, to rzecz święta — a choć po większej części „prykaz“ by-wał w niezgodzie z prawem — to musiał być spełniany, abowiem p. naczelnik nigdy mylić się nie mógł.

mał się u stołu, i brząknący szablą, tupnąwszy nogą — spojrzawszy groźnie po obecnych. — Pozdrawiam panów! rzecze po chwili p. naczelnik. — Nu da, ja kazał spraszyc Was k' mnie! — mówił p. naczelnik dalej językiem łamanym — nu da, kazał Was spraszyc! (prosił bowiem aby przybyli na dzień oznaczony i formalności tej dopełniali kozacy, pod eskortą któ-rych obywatelstwo zjechało się) cztob' z Wami poznamokam sia! Ja Naczelnikom iz laski Gosu-daru, tepier proszu Panow, szto byście mnie u-znali — szto ja kripko Was dzierzycy budu! I szto wieście przykazania naczalstwa dolno Wam unteniedienno ispalnia! — Bo tera Pan wojenne dzieło! A kak by kotoryj z Was robił bunt, i nie ispełnił przykazu — no, to ja jowo poslu w Sy-bir — w katorgi waszu! A wy Pany! Palaki — wy podnieśliście bunt przeciw Gosudaru? — No Wot smatrytie! — ja Was zasieku! — Ja Na-czalniki, Major i kawaler ordierów! — A tepier blagodarju Wam szto Was tu wizu i szto moje prozienie ispalni. — Praszajcie!

1 kiwnąwszy głową p. naczelnik opuszczał zgromadzonych, lecz już na wychodnym tak ak by sobie coś przypomniał, zwracał się do obecnych i dodawał: — Pamieszczyk X. jest? — Jestem panie naczelniku, odparł wzywany. — Eto eharaszo! — pan podatków jeszcze nie zapłacił? — Owszem panie naczelniku, już wszystkie są zapłacone. — Ach ty maszennik! kak ja skažu szto niet, tak niet; imiejesz 300 rubli podatków zapłać — ja tiebie eto gaworju. — Alez panie naczelniku — mam kwity — oto są! — Szto? kwitanice? — zawołał naczelnik wrywając z rak p. X. — trzymane przezeń kwity. — Szto? kwitanice? — uwidim! — Nu da kwitanice! tylko szto polskie! a ja daju ruskie. — Ach ty buntowoszczyk, ach ty maszennik! — Siejczas stupaj ze mnoju! — w proto-ko! — Alez panie naczelniku, przeciez kwity są

wydane przez kasjera powiatowego, są zapisane w księgach. — Nu da! nie szumi, tolko stnpa ze mnoju! — I nieszczęśliwa ofiara p. naczelnika szła za nim do biura — gdzie chcą uniknąć protokół, śledztwa, oskarżenia o bunt itd., składała na ręce p. naczelnika — tym razem bez kwitu — żada-ną sumę. Kwit zaś — wedle zapewnienia pana naczelnika, miał być później doręczony. Oto pierwszy rys nowo mianowanego majora naczelnikiem powiatu. W chwil parę później po takim poznajo-mieniu się z obywatelstwem, p. naczelnik przy-jmował wójtów, pisarzy i ławników. W czasie tego przyjęcia pan naczelnik był uśmiechnięty, wesoły, a nawet i żartobliwy. Kazał więc podać wódki, piwa, przekąski, i podwładnym sobie wójtów częstując nauczał jak z panami i mają postępować, jak o wszystkim donosić itd. W czasie tego traktamentu zjawiał się i pan komisarz — a wtedy w dwóch wszech-piali w chłobpów zasady socjalne, liberalne, iście moskiewskie! Tak płynęły rządy pana naczelnika powiatu, który wraz z naczelnikiem straży ziemskiej, z naczelnikiem żandarmerji i komisarzem, z rządu administracyjnego robili urząd policyjny i komi-sji śledczej. Powoli, powoli — z wpływem czasu, gdy stosunki już się uregulowały i względny zapano-wał porządek, oraz prawo wzięło górę nad bez-rządem i bezprawiem i naczelnicy zmienili się w postępowaniu, a wyssawczy i zniszczywszy szlachtę, poczęli niszczyć i wysysać chłobpów. W trakcie tego naczelników zaliczono do służby cywilnej, pozostawiając im tylko stopień wojsko-wo; pierwotnych stupajków usunęto, a zamiano-wano naczelnikami ludzi więcej obnazjomionych z administracją i prawami. Ci nowi naczelnicy zawsze trzymający się zdaleka od szlachty, inna droga postępować zaczęli, a mianowicie całe swe urządowanie oparli na formalistycie i pisa-mni. Pomnożo no więc liczbę urzędników spro-wadzonymi Moskalam z Moskwy głębokiej — i naczelnik zaczął się bliżej interesować moskiew-skim ładem po gminach. Zaczął więc jeździć od

wsi do wsi, odbywać rewizje kancelaryj gmin-nych, asystować zebraniom gminnym, sądom, wyborom itd., lecz oóz wszystko to nie do polep-szenia ale do większego pogorszenia stanu rzeczy doprowadzały. Powinno pan naczelnik powiatu jako też i jego koledy naczelnicy straży ziemskiej, zan-darmerji itd., zwykle własnych koni nie mając, przeto pod przejazd swój nakazują, aby wójtci gmini dostarczali im powóz i konie od obywa-teli, co też jak najsumienniejsze spełnianie zostaje i to bez uwzględnienia na czas i okoliczności. Za dostarczenie koni pod przejazd tych dygnitarzy, strony interesowane winny otrzymywać prawe-mo przepisanie wynagrodzenie tak jak za korcie pocztowe, lecz pp. naczelnicy twierdzą, że pano-wie szlachta powinni być aż nadto zadowolenieni tem, że ich konie, powóz i służba, były użyte przez naczalstwo, przeto więc obecni się mogą bez remuneracji pieniężnej. Objazdy takie przy-padają zwykle na wiosnę i wśród lata w porze, w której gospodarze najwięcej mają zajęcia oko-ło sianokos i żniw, pojąć więc łatwo można, jakie wskutek tego ponoszone są straty. Dodac tu należy, że przed rozpoczęciem takich ob-jazdów pan naczelnik nakazuje, aby wszyscy drogie, mostki i groble były naprawione, i to pociąga za sobą, że całe gminy są zmno-szone opuszczać zajęcia rolne, aby przez tydzień przynajmniej, wśród najpiękniejszej pory — na-prawiać drogi itd. Pan naczelnik objechawszy swój powiat, zwiędziwszy kancelaryj gminne, skontrolowawszy różne księgi, dopełniwszy tu i ówdzie nadzycy-čajnego zebrania gminnego bez udziału obywa-telstwa (bo nie było na nie wezwane) z wielką dokładnością tłumaczy prawa przysługujące gmi-nie do serwitutów, namieniając mimochodem, że nie mają potrzeby zawierac jakichkolwiek układów i ugód — bo niebawem może rząd przynaj im lasy i pastwiska, jakoteż i grunta folwarszne, które szlachcie odebrane zostaną — dalej namieniawszy, że na sędzię gminnego winni obierać tych, których rząd im przedstawia, a mianowicie p. X. lub p. Y. pisarza powiatu, lub wójtę żandarmerji, i których on, p. naczelnik poleca gminie, oświadcza zebraniom, aby szlachc

Łódź 31 stycznia

Towarzystwo politechniczne

W sobotę wieczorem wale zgrupowanie pod przewodnictwem br. Gostkowskiego Romana. Towarzystwo to rozwija się stale ku pożytkowi kraju i członków swoich. Jak wiadomo zajęto się między innymi sprawą regulacji Dniestru, reformą szkół średnich, i dano inicjatywę do zjazdu techników w Wiedniu. Liczy obecnie 582 członków, między temi w samym Łwowie 264. Zgromadzeń tygodniowych miało 20. Organ jego „Dziennik” rozchodził się w 650 egzemplarzach. Biblioteka liczy 164 dzieł wyborowych, i przeszło 300 czasopism. Zarząd otwiera czytelnice dla członków. Przychód w r. 1880 wyniósł 3007, wydatek 2678 złr. W dyskusji nad sprawozdaniem rocznym p. Bielnowski, inżynier wydziału krajowego, wyraził życzenie, aby „Dziennik” zajmował się więcej niż potąd krajowymi sprawami technicznymi, a zarząd aby pomyślał o utworzeniu filii. W przedmiocie tym zabierał głos pp. Długoszewski, Łaba, Tuszyński, Stwiernia i sam przewodniczący. Po udzieleniu absolutorium wybrano nowy zarząd.

Towarzystwo Spółna

odłożyło swoje walne zgromadzenie na środek.

Towarzystwo sztuk pięknych

dla braku kompletu nie odbyło wczoraj walnego zgromadzenia. Prezes hr. Borkowski Leszek zachorował.

Sprawozdanie

z odbytego wczoraj zgromadzenia robotników w lokalnościach stowarzyszenia „Gwiazda”, z powodu absolutnego braku miejsca, podany dopiero jutro.

Z Towarzystwa Izbylary

Dnia 2. lutego b. r. odbędzie się, przy sprzyjającej pogodzie, na stawie Towarzystwa „na Szumandówce” festyn przy udziale dwóch kapel wojskowych i uroczajonym programem. Mianowicie urządzony będzie wielki kotylin na lodzie, tudzież wycisgi z przeszczodami o nagrody Towarzystwa.

Wybór posła

na Sejm krajowy z ciała wyborczego większej posiadłości byłego obwodu Rzeszowskiego rozpisany został na 25. lutego b. r., wybór zaś posła na Sejm krajowy z ciała wyborczego gmin wiejskich, obejmującego gminy dawniejszych powiatów Kossów-Kuty na 10. marca b. r. Pierwszy wybór odbędzie się w miejscach p. Henryka Kieszkowskiego, drugi w miejscach p. Ludwika Buszyńskiego.

Czwarty wieczór Towarzystwa muzycznego

zważył w piątek dość liczną publiczność, szczególnieść piękna. Dla odmiany obsada ensembli tego wieczorku była urozmaicona już tem, że z korzyścią dla audytorjum powierzono skrzypce koncertantom, których w tej roli rzadko tylko słyszmy. mianowicie w Rheinbergera Trio fortepianowem z panną Koppitz na czele. Fortepianistkę te mielszy przyjemność słyszeć w ostatnich czasach kilka razy, i musimy przyznać, że należy ona do pierwszych naszych koncertantek, które przy wrodzonym talencie i wytrwałej pracy doprowadziły grę do pewnej perfekcji. Uderzenie lekkie i pewne, technika wyrobiona, interpretacja jasna, a to znanomiejcie doskonała gra. — Co do kompozycji, to zajęcie się nią nie można: czuło w niej oziębiałość i pewne wymuszenie. pierwsza i druga część dość monotonna, rozkładu między instrumentami żadnego, ułomna skrzypiec i wiolonczeli powtarzają się ciągle, aż dopiero w scherzo i w finale więcej rozmaitości i trochę życia. — Dwie piosenki, serenadę Jensena i „Hidalgo” Schumann odśpiewał nam pan St. — Dla naszego dyktanta musimy być względni, wystąpił bowiem pierwszy raz przed szerszą publicznością, a to zawsze deranżuje; na on dość silny i dźwięczny głos barytonowy, a przy odpowiedniej modulacji bledziący go z przyjemnością słuchać. — Andante z Dessoffa w kwartecie smyczkowym zaczynał pizziata, później wydobywał się pojedynczo instrumenta w arzo; całość wypadła czysto i poprawnie; z wyjątku tego trudno zdać sobie sprawę co do kompozycji. Za to numer ostatni sonata Scharwenki na fortepian i skrzypce powetowała nam braki z całego programu. Wdzięczni jesteśmy p. Mikulenu, że nas obznajmia z tegoczesnym postępkim i smakiem muzyki. Choć nie mamy obecnie gwiazd pierwszorzędnych, któreby starych mistrzów przyćmiewały, to imiona takie jak Scharwenka, Saint-Sans, Dworzak lub Fuchs, zjednaly sobie nie tylko wielbicieli i kapryśnej publiczności, ale nawet uznanie u surowej krytyki. Słyszając tylko te sonaty, trzeba uznać niepospolity talent artysty; w przeprowadzeniu jasny, w rozkładzie rozmaitości, a przy dobruaniu ornamentacji nie przesadny, przez co budowa formy nie nie traci. — P. Schwebliowi powinowaz wczorajszego sukcesu, grał czysto, z przejęciem się, i gdzieś nawet miękki i rzewny głos jego instrumenta rósł pod równym prowadzeniem smyczka do okrojonej objętości. P. Ostr. partję swoją fortepianową wykonał również czysto i poprawnie.

Przy sposobności skromna prośba

do świętej administracji, czyby nie można podczas koncertów lepiej ogrzewać sali, chociażby przez postawienie jeszcze jednego pieca?

Adam Piwowski

oficer b. wojsk polskich z r. 1831, zmarł w tych dniach w Krakowie, licząc lat 71. Rodem z Krakowa, ułd się on, skończywszy nauki w tutejszem liceum św. Anny, na uniwersytecie warszawskim, gdzie zaszkolony przygotowaniem się wypadkami, na krótko przed nocą listopadową uwięziony został. W powstaniu brał czynny udział, po upadku zaś jego wyemigrował do Francji, ukończył w Paryżu nauki techniczne i jako inżynier (conducteur des ponts et chaussées) pełnił przez dłuższy szereg lat służbę przy francuskich kolejach żelaznych. W r. 1848 powrócił Piwowski do kraju, gdzie jakich czas trudnił się wychowaniem w domach hr. Tysskiewiczów i hr. Mięczyńskich, a potem pełnił przy bibliotece uniwersytetu Jagiellońskiego aż do ostatnich chwil życia obowiązki amanuensa. Zmarły był człowiekiem wykształconym, posiadał przez starożytnych, dokładnie pięć języków nowożytnych, a przedewszystkiem znany był z prawego i szlachetnego charakteru, słodczy i uprzejmości w obcowaniu, i umiał sobie jednak szacunek i sympatję wszystkich, co z nim mieli styczność. Pozostawił on wdowę z domu Skarzynski z Aleksandrowic.

Hieronim Przeszkowski

marszałek powiatu Rossiskiego w gubernji Kijowskiej, który przez lat przeszło 10 przemieszkował w Krakowie, zmarł dnia 21. bm. w dobrach swoich, przeżywszy lat 75.

Mianowania

Cesarz mianował odrębnym piśmie hr. Adama Gólcowskiego szambelanem. Starszymi lekarzami w rezerwie, mianowano: dr. Mirona Jausa, w szpitalu garn. we Lwowie; dr. Jakób Weiss, w pułku nr. 20 w Koszycach; dr. Hilary Schramm w pułku nr. 56, assystentami w rezerwie: dr. Dyonizy Bilński w szpit. garniz. we Lwowie.

Spis ludności

w Czerniowcach wykazał 31 200 mieszkańców, czyli o 7 800 więcej niż w roku 1870.

Ludność Przemysła wyniesie wedle teraz przeprowadzonego spisu będącego już na ukończeniu do 21 tysięcy dusz, a zatem o 3 tysiące więcej od stanu w roku 1870 wykazanego.

W Krakowie, rezultat spisu ludności wykazał 60,679 mieszkańców. W roku 1869 Kraków liczył 49,835 m. a więc w przeciągu lat 14 tu ludność powiększyła się o 22 procent. Załoga wojskowa liczy 6267 żołnierzy.

W Nizankowicach odbędzie się 13. lutego wieczorem z tańcami na dochód miejscowej ochotniczej straży pożarnej.

Nieprawie dobro. Ministerstwo wojny, otrzymało z Galicji list od anonima, z załączoną doń kwotą 200 złr. w. a. i z tem nadmienieniem że nieprawie dobro zwraca się, (ungerechtes Gut, wird retournet).

Wyciąg z raportu inspekcji poljeji z d. 29. i 30. stycznia. W nocy z 30. na 31. bm. przed godziną 12. wybuchł ogień kominowy w domu pod 1. 5 ulica Lyczakowska, który w porę przez straż pożarną przytkoniony został. Skradzionymi panu Ch. K. ze strychu 1. ul. Furmańska 3 koszul damskich i 2 przeszcieradła; stróżowej A. K. z pomieszkania 1. 3 ul. Żółkiewska 2 poduszki; pani I. B. z kuchni 1. 9 ulica Kleinsowa srebrną łyżkę oznaczoną literami F. H.; pani K. Z. z pomieszkania 1. 6 Rury srebrną łyżkę z monogramem C. Z. a pani W. J. z kieszeni płaszczaka w kościele OO. Bernardynów książkę do modlenia „Ołtarzyk” w oprawie czarnej skórzanej ze srebrnym krzyżkiem. — Straż policyjna aresztowała K. S. przytkonioną na kradzieży sklepowej; Franciszka J. po dokonanej kradzieży żelaznego łożka z wystawy sklepowej 1. 17 ul. Teatralna Michała R. przytkonioną na kradzieży koców ze sanek. — Złożono w poljeji 5 kaptanków dziecińczych, 2 koszule damskie przeszcieradła i poszewkę porzuconą przez zbiegłego złodzieja, znalezioną kartkę zastawniczą na zastawioną cygaronczkę ze świadectwem służbowym Marjanny Wasiuli i duży swój druków konskrypcyjny.

(b) Teatr (Potęga modlitwy. Fałszywe blaski. Arlekin). P. Karol Gröber, w krótkim czasie napisał dla lwowskiej sceny trzy sztuki, a mianowicie: „Jej marzenia”, „Po obiedzie” i „Potęga modlitwy”, która to ostatnia przedstawiona została po raz pierwszy w piątek 23. b. m. Wszystkie prace tego autora, do których wliczamy i jego nowelle, mają cechy studjów psychologicznych, o czem świadczą doskonale malowane postacie wprowadzone w jego utworach, których subtelnie wycieniowane charaktery nie pozwalają wątpić, że autor jest myślicielem, dla którego enty i błędy ludzkie są ciekawym przedmiotem do poważnego badania. Na takiej podstawie tworzone komedje lub dramata przedstawiają prawdę życiową i mają istotną wartość sceniczną, choćby czasem budowa sztuki nie była ściśle wedle zasad dramaturgji przeprowadzoną. W najświetniejszej swej pracy, w dramacie jednoaktowym „Potęga modlitwy” autor obrał sobie za temat, tezę filozoficzną: kiedy i dlaczego rodzi się w nas potrzeba modlitwy? Temat to niezupełnie odpowiedni do dramatu, który się na odegraniu na scenie, i dlatego nie mógł w przeprowadzeniu wyjść zwycięsko, mimo doskonałe i z psychologiczną prawdą rysowanych figur, które do dramatu wprowadza. Akcja cała odbywa się w kościele, i musi być chybiona, traci bowiem wiele na prawdopodobieństwie, chociażby możliwość nie była wykluczona. — Autor dzieł modlących się na dwie kategorie: na „modlących się z przyzwyczajenia i z potrzeby. — Do tych ostatnich należą ludzie, u których usta latami nie wymawiają słowa paciera, w czarnych jednak godzinach rozpacz, niekiedy się do Wszchemnego, i wówczas szukają opieszoną przez modlących się z przyzwyczajenia swiasty, aby samotnie głośno wezwać pomocy Tego, w którego istnienie zwątpili a może i niewierzyli. Jako przytoczone pohajdka do takiego nawrócenia, upatrjuje autoi: pierwsze wychowanie i tajny głos duszy który w chwilach zwątpienia każe szukać pomocy nadziemskiej i w modlitwie a raczej przez modlitwę znajduję zgnębiony rzeczywiste pocieche! Fabuła dramatu jest dość interesująca, chociaż właściwie jest tylko epilogiem dzieł przytkonionych wprowadzonych do niego osób. Mimo niescienności, dramat ten owiany poezją i wyższym nastrojem, utrzymania się z pewnością na scenie, choćby dla wybitnej swej oryginalności. — W inne stery wprowadza nas pani Zofia Meller, utalentowana autorka „Fałszywych blasków” które nazwała komedją, chociaż w nie odgrdywa się bardzo poważny dramat. Oto małe przed sobą kobiecie, o najlepszych może zasadach nado jednak ekscytryczna, która nie umie się zżyć do poziomu codziennego życia, a bujając zbyt wysoko w swych zapatrywaniach na świat, przepłaca swoją ekscytryczność nader gorkiem i bolesnem rozczarowaniem. Poznawszy pseudo-poetę, upatrjuje w nim wymarzony ideał swój, biorąc wszystkie jego poetyczne zwroty w zwykłej konwencyonalnej rozmowie wypowiedziane, za objaw jego serca i umysłu, tak zgodne z jej niebieskimi migotkami, że nie waha się rozstać się swym mężem, człowiekiem zacnym, prawym i kohejącym ją prawdziwie — aby posubić Lubina, człowieka podług jej przekonania wyższego umysłu i wielkiego serca, w którym jednak niestety zbyt przedko poznaje zwykłego szarlatana, a raczej lektorkucha bez serca i jałowego umysłu. Wówczas radaby rzucić się w objęcia pierwszego męża, który w szlachetnej intencji do niej przybywa, lecz już za późno! Człowiek ten zbyt boleśnie został zraniony, aby mimo wielkiej słabości dla niej, mógł jej przebaczyć. Fałszywe blaski zgubły ją! Utwór ten nadzwyczaj obłubnie świadczy o talencie dramatycznym autorki, — tak bowiem akcja jak i budowa sztuki są bardzo miernie przeprowadzone, i gdyby w niektórych najniestosowniejszych miejscach, autorka nie siliła wypowiedzieć przez usta swej bohaterki wszystkie swoje poglądy na rozgrywającą się sprawę, nazwałobyśmy go doskonałym. Usterki te jednak można bardzo łatwo usunąć reżyserją.

Monodram p. Aurelio Urbańskiego pod tytułem „Arlekin” jest to jak sam autor nazwał fantazją, choćby mogła być nader efektowną sceną dramatyczną, użytą na tle opowiedzianem przez Arlekiną; w formie jednak obecnej może na scenie wywołać naleyte wrażenie, tylko odegrana przez tak znakomitego artystę, jakim jest p. Ładnowski.

Zamiast zapowiedzianej na jutro „Afryki” Mayerbeera, którą z powodu słabości pani D. to odłożono na czwartek, przedstawiona będzie tro opera Verdiego „Ernani” w której tytuł partję odśpiewa p. Raverta. Jest to jedna z najpiększych partyj i już to powinno wpłynąć na liczne zebranie publiczności.

* Dziś w poniedziałek 31. stycznia. Po raz drugi: „Fałszywe blaski”, komedja w 1. akcie z fil Melezerow. Po raz drugi: „Potęga modlitwy” dramat w 1. akcie Karola Gröbera. Po raz drugi: „Arlekin” fantazja karnawałowa w 1 akcie A. U.

W końcu przemawiał poseł nasz ks. dr. Stablewski. Mówił bardzo długo, a jednak nie znalazł nawet przeciwników, wsieciakających się z niemożności odparcia rzucanych im w oczy faktów, dowodzących całej giputy i zaofanania obecnego rządu brandenburskiego. W kilkunastu przykładach urzędowo stwierdzonych (amógł je na setki i tysiące naliczyć), dowiódł barbarzyństwa, a jednocześnie zasłepienia kulturtragerów, na czele których stoi człowiek, co miał szatańska odwag wyrzec bliźniacze słowo: „sila przed prawem”. Ks. Stablewski przedstawił do naoznego przekonania Izby umyślnie przez siebie zamówną mapę zaboru teutońskich, graficznie wskazująca, że częstokroć na przestrzeni geograficznych kilku mil (do ośmiu) kwadratów, za ledwie znajdzie się jeden i jedyny ks. wikary dla obsługi religijnej. Mogą sobie ludzie wiecie mądry i uczeni (przez czas mowy ks. St. liberalny szyczerzo się uśmiechali i halasowali nawet, od majoram gloriam... postępu), drwić z jego słów — ale prawda pozostała prawdą, i nikt nie dowiedzie, iż słuszna a dla państwa pożądana jest rzeczka, gwałcenie począć bożych w sercach ludu tkwiących. Zaujemy mocno, iż brak miejsca nie dozwala nam przytoczyć w całości ks. Stablewskiego mowy. Dla ocenienia jej, powiemy tylko, że najjęczyli z pseudo-liberalów, w obec rzucanych, jako przykład faktów, zapomnieli języka w gbie.

W końcu tak rzeki ks. Stablewski: „My Polacy, tak samo jak nasi katolicy nie-mieccy bracia, stajemy gorąco w obronie ich praw, gdyż są to wspólne prawa naszej wiary, i żądamy równego prawa dla wszystkich katolików. Jeżeli się przecie powołujemy na nasze prawo, to powinni być dla rządu jeszcze silniejszym impulsem do nawrócenia na drodze polityki, która nietylko jest w krzyżującej sprzeczności z konstytucją, ale i z traktatami, poręczonymi pojedynczymi dzielnicom państwa. Twierdzenie p. ministra, że traktaty zawierały ukryte przyrzeczenie, iż nastąpi poddanie się ustawom kraju, wychodzi na to, że przyrzeczenie zrobiono z cichem przypuszczeniem niedotrzymania go, zerwania go przez wręcz przeciwnie prawa. Nie ośmielibyśmy się wystąpić z takim twierdzeniem i ubolewać muszę z całego serca nad tego rodzaju interpretacją, gdyż w takim razie wszystkie traktaty byłyby tylko czczą grą słów, bez żadnej moralnej wartości. (Bardzo słusznie! z law centrum). Słowo pruskich królów „bronia nas i pozostawiamy w wolnym uznaniu katolickiej religji” — jak czytamy dosłownie — słowo, które Fryderyk Wilhelm IV jeszcze uroczyście za siebie i swoich następców potwierdził, powtórzyl i swoim królewskim słowem poręczył, że przyrzeczenie wolnego wykonywania religji nam „dokładnie i wiernie dotrzymanem będzie”, słowo to nie straciło dla mnie nic z tej powagi, z jaką było danem. (Bardzo dobrze! z law centrum). Jeżeli mimo to wzbraniają nam wolnego wykonywania religji, to przedłuża się ten stan przymusu sumienia, który nigdzie w świecie nie istnieje, bo nawet Rosja przekonała się, dokąd to prowadzi przymus sumienia (Słuchajcie! słuchajcie!) z law centrum) i jak się zdaje, chce otworzyć przez długie czasy zamknięte podwoje wolności religijnej i kościelnego życia. Prusy pragną o-czywiście same tylko dla siebie wapijwej sławy przymusu sumienia i nie my przebijamy słuzy powodzi, bo my przez wniosek Windhorsta chcielibyśmy odeprzeć nadpywające z takim hukiem balwany religijnego zdzierzenia. (Hucza brawa z law centrum i Polaków).

Dalsza rozprawa odłożona została do czwartku 27. bm. i nastąpiło to, czego się spodziewać należało. Wniosek Windhorsta, wspierany przez centrum, Polaków i żydów, został odrzucony w drugim czytaniu przez pseudoliberalów.

Austria i Węgry.

Wiedeń 29. stycznia. W Izbie wyższej prezes poświęcił zmarłemu kardynałowi Kutschke-

nie nie wierzyli, bo oni dążą do tego, aby pańszczyzna powróćca została.

Po takiej wycieczce p. naczelnika następują różne narady, rajcowania, i stosunek sąsiedzki jaki się już ułożył między dworem a gmina, na nowo zostaje potargany — i gmina zaczyna przeciw dworowi z całą nieprzejawną występować. Nie trwa to jednak długo, bo włóscianin nasz obdarzony zdrowym rozsądkiem, poznaje się na farbowanych lisach, a to tem ryblej, gdy obiecanki p. naczelnika bynajmniej się nie sprawdzają — i gdy ten lub ów za nadużycia i samowolę sądowo ukaranym został.

Każda wizyta p. naczelnika w gminie, wywołuje pewne zaburzenie, pewne zamieszanie i pojęcia za sobą następstwa niekorzystnie działające na stan ekonomiczny. Po każdej takiej bytności naczelnika, w sądach gminnych liczba procesów włóscian z dworami mnoży się, włóscianie obalamuceni gadaniem naczelnika nadużywają praw swoich itd. — i wszystko to jak rzekłem, sprawia, że stosunki między gminą a dworem, mogą się raz już uregulować i przyjść do właściwego normalnego stanu.

Do podtrzymywania tego ciągłego stanu napięcia między dworami a gminami, do tej ciągłej walki o wiatr dopomagają naczelnikowi powiatu systematycznie pp. naczelnicy straży ziemskiej, żandarmerji, komisarsz, straż ziemską i żandarńi, a w miejscowościach zamieszkałych przez byłych unitów i terażniejszych popi prawosławni, byli księża uniecy, którzy zamiast pilnowania swoich obowiązków, trudnią się polityką i podburzaniem ludu przeciw szlachcie i duchowieństwu katolickiemu. W nich też pp. naczelnicy mają wiernych sprzymierzeńców, a chociaż są przez władze nienawidzeni, to jednak osiłań starają się i to środkami prawnymi i bezprawnymi zaufanie rządu pozyskać.

Naczelnicy powiatu, rządzący istic jak samodzielnicy, do ukazów i reskryptów nadesłanych przez wyższe władze, zawsze muszą coś według swej idei dodać, a nie raz nierozumiejąc poleceń wytwarząją dziwolagi takie, że aż włosy na głowie powstają. Pan naczelnik rządzi więc powiatem według swego widzimisię, a czem brutalniej, czem samowolniej, tem pewniej pozyskuje sobie pochwałę i odznaki — nie dziw więc, że tacy Buchowendy, Bogenhardty, Szelostawy, Tretaki itd. co chwila są obdarzani kręstami i rangami, rządy ich bowiem zasadaż się na maksymie: drzyj tylko póki się daje! Obdzierają więc rząd, szlachtę, chłopów, żydów, a nawet i własnych n-

rowi gorące słowa wspomnienia. Izba przystępuje do obrad nad projektem ustawy względem kolei w dolinie Bosny. Engerth rozbiiera szczegółowo istotę i korzyści kolei o wąskich torach; oszczędność w budowaniu kolei militarynych byłaby szkodliwa, zaleca on przyjęcie wniosku rządowego. Sehmeling rozbiiera przedłożenie rządu ze stanowiska politycznego i mówi, że nawet bez mandatu berlińskiego mieliśmy zupełne prawo dla własnej obrony wkroczyć do Bośni; mowca mniema, że administracja nasza w Bośni trwać będzie na wieki; dla tego interes Austrii nakazuje podnieść dobrobyt zajmowanych prowincyj. Budowa kolei będzie miała także wpływ moralny, gdyż okaże, że uważamy kraj ten za naszą własność. Po tych słowach przedłożenie zostało przyjętem, jak podobnie następną ustawą o sądownictwie konsularnem w Egipcie.

Chwilowy zatarg pomiędzy klubem czeskim a gabinetem został na razie załatwiony. Dzienniki czeskie donoszą wczoraj jednobrzmiące prawie, że klub czeski wysłał do hr. Taaffe'go deputację, do której należeli pp. Rieger, Lobkowitz, Szrom, Kwieczala itp. Odbyto dłuższą konferencję, w której prezydent ministrów przyrzekł ustanowić umyślną komisję na miejsce do zbadania kwestji uniwersyteckiej w Pradze. Czesi uspokojili się tedy na czas krótki, ale zapowiadają nowe kłopoty dla hr. Taaffe'go, i to ze strony klubu hohennwartowskiego, osobliwie w sprawie skrócenia terminu nauki w szkołach ludowych. Hr. Taaffe ma się skłaniać do utworzenia osobnej wszechnicy czeskiej w Pradze.

Jednocześnie donoszą, że Słoweńcy doręczyli gabinetowi ponowny memoriał o swoich sprawach, a Morawy żądają utworzenia gimnazjum słowiańskiego w węgierskim Hradyszu.

W komisji budżetowej uchwalono budżet ministerstwa handlu, a między innymi rezolucję, wywołującą rząd, aby przedłożył projekt o pensjach dla nauczycieli przy szkołach przemysłowych. Ponownie także rezolucję względem fabrykacji taniej soli bydłczej. Dr. S. uess ostrzegł rząd, aby w Wieliczce nie przedsiębrał wierceń bez zasiągnięcia zdania geologów.

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa 29. stycznia. Przed niedawnym czasem pisały gazety rosyjskie, że przesyłowi warszawskiego okręgu sądowego, panu Zakrewskomu, rząd proponował przeniesie się do Kazania na taką samą posadę, lecz p. Zakrewski podziękował za podobną propozycję, prosząc jednocześnie by go pozostawiono w Warszawie wśród społeczeństwa polskiego, z którym się żył i u którego wyrobił już sobie imię poezowego człowieka. Dziś w telegramach *Dziennika* znajdujemy taki telegram: „Petersburg 29. stycznia. *Pravowiest*. Wiestnik ogłasza: Rzeczywistemu radcy stanu Zakrewskiemu, przesyłowi warszawskiego okręgu sądowego, rozkazano być prokuratorem Izby sądowej w Kazaniu.” Jest to trochę z pieca na łeb, a zwraca też uwagę forma w jakiej nominacja wydana została. Nigdy dotąd nie spotykaliśmy się z uominacją, w formie rozkazu stylizowaną.

Wilno 29. stycznia. Dziś o godzinie Smej z rana Rada miejska doręczyła powracającemu do Warszawy z Petersburga generałowi-gubernatorowi Albedyńskiemu dyplom na honorowego obywatela miasta Wilna. Rozrzwany dziękował pełnem serdeczności słowami. Pożegnania zakończył: „Miejcie mnie panowie za swego.”

Sprawy zagraniczne.

Cetylna. Dnia 18. bm. obchodzono w Baiicy (w Czarnogórskim) uroczystość pamiątkową wytopienia w wieku XVI renegetów działających w interesie ówczesnego najazdu tureckiego na Hercegowinę i Bośnię. W obchodzie tym brał udział i ks. Mikołaj. Znaczącym był toast wnie-

rzędników. Pan naczelnik nie dba o to, czy prawo o bezpieczeństwie publicznem jest przestrzegane, nie dba o to, czy ten lub ów mieszkaniec powiatu jest pewien życia i mienia — nie, on pilnuje przedewszystkiem czy ten człowiek daje łapowe, czy nie konspiruje, czy jest lub nie „blanodziejny”, a tym łatwo być można, jeżeli tylko pamięta się o kieszeni pana naczelnika.

Dawniej wszystkie czynności powiatowe dopełniało kilku urzędników, którzy swe czynności załatwiali sumiennie i uczciwie, dziś pod rządami „moskiewskich majorów i podpułkowników” rzecz się ma wcale inaczej — biura powiatowe zapelnia cały bataljon urzędników etatowych i najemnych, którzy nie nie robią i czas marnują na grze w karty i pijanstwie. Człowiek sumienny i uczciwy w biurze powiatu służyć nie może, bo tam poczawszy od naczalstwa, to stek opryszków!

Przyjdiesz do urzędu i masz jaki mały interes do załatwienia, to pan naczelnik odeszle cię najniezadowolnziej do sekretarza, abyś się z nim rozmówił, a rozmowa taka wiadomo czem pachnie. W miarę, ile dasz i co dasz, to w miarę tego przedź lub dłużej interes jest prowadzony i w miarę też tego decyzja naczelnika jest przychylna lub też i nie. Sekretarz pana naczelnika to alembik, przez który do kieszeni pana naczelnika wpływają różne dochody i dochodki; trzeba bowiem wiedzieć, że zasada Moskalki jest: nieczem nie pogardzić, lecz brać co daje. Czasem zdarza się, że interesant przystępując do przedstawienia swej sprawy, najprzód rozpoczyna rzecz swą od targu i gdy tenże już jest dobitnym, wtedy dopiero interes obrabionym zostaje. Oprócz pana sekretarza, pan naczelnik ma jeszcze i innych powierników, którzy czuwają nad tem, aby przypadkiem sekretarz z kłopotek nie okradł naczelnika — są to więc szpiegi, którzy podlizując się naczelnikowi, usiłują dostać się na posadę, którą spiewogawny zajmują. — Słaby to obraz tych rządów, słaba i wyblakła to fotografia naczelnika powiatu, lecz niestety aż nadto wierna, aż nadto jaskrawa! Naczelnik powiatu bowiem nie rządzi, lecz wprowadza systematycznie bezład, anarchję, maci czysty zdroj wody, aby tem snadniej w menach mógł obficie oblać swą — i to co czyni, czyni nie z miłości do swej moskiewskiej ojczyzny, do swego cara, lecz jedynie z miłości do lekkiego zarobku, do życia wschodniego satrapy.

siony przez ks. Mikołaja na zdrowie króla greckiego i powodzenie Greków, a szczególnie wręczenie przy nim reprezentantowi Grecji p. Logotetynowi bandzaru z następującem przemówieniem: „Handzr ten przelał już dużo krwi muzułmańskiej, dlatego ofiaruję go panu jako symbol zwycięstwa nad Turkami, którego ja i lud mój życzymy Grecji z całego serca.”

Zofia 26. stycznia. Przy bójce powstałej z powodu używalności pastwisk przekroczyło około 300 Serbów granicę okręgu widyńskiego, uderzyło na Bułgarów i spaliło dziesięć domów. Rząd tutejszy wysłał na miesiąc komisją, która domaga się od Serbji wynagrodzenia szkód i ukarania winnych.

Sensacyjna wiadomość wywołała tutaj ogólne wrażenie. Hr. Kutuzow, sekretarz tutejszej agencji rosyjskiej, wynajął kilku Serbów i Czarnogórow i kazal im zamordować z zemsty osobistęj prezesa sądu Schleifera. Zamach się nie udał. Policja wykryła winnych i uwięzila.

Petersburg 29. stycznia. Zwycięstwo Skobelewa wywołało żywą radość we wszystkich większych miastach carstwa. Petersburg, Odessa i inne, powitały je świetną iluminacją. Szlachta gubernji moskiewskiej wysłała adres do generała. Car obchodził nabożeństwem i uczył; kazal śpiewać „Te Deum” i sto i jeden raz strzelić z dział na wiatw, gdy pil zdrowie tego, „którego ramię przywróciło urok potędze rosyjskiej na dalekim Wschodzie.” W uroczystości zamkowej 28. z. m. cała prawie rodzina carska brała udział; była u niej też rodzona siostra Skobelewa, księżna Leuchtenberska, a zatem kuzynka cara nosząca tytuł księżny de Baunharnais. O nagrodach otrzymawych przez Skobelewa, wieny już z telegramu. *Nowosti* donoszą, że młody generał zajęty jest obecnie wyzyskaniem zwycięstwa swego. Po zdobyciu Geok-Tepe, natychmiast puścił się za nieczekającymi w pogoni, by nie dać się Takom o-pamiątka i zebrać, i dotąd śiega. Głównie chodzi Skobelewiowi o przeszkodzenie formowaniu się band gerylasowskich, któreby mogły niszczyć wojska jego ciągnięmi napadami i przez to w wiele umniejszyć znaczenie i rezultaty zdobycia stolicy oazy tekińskiej.

Pomimo licznych zaprzeczeń slychać, że dotychczasowy konsul w Wschodniej Rumelii, ks. Ceretelew, istotnie mianowany został ministrem rezydentem przy dworze Belgradzkim.

Strona odebrała pierwsze ostrzeżenia ze artykułu wstępnego, przychylnie się wyrażające o zesłanych na wygnanie w r. 1864 współpracowników *Sourenimnika*, wydawanego ongi przez Czernyszewskiego, jednego z ojców socjalizmu w Rosji.

Na działolejni Obuchowskiego rząd znowu zamówił wielką partję dział, a mianowicie 50 dział obrznych o kalibrze 11 cali angielskich i 600 dział mniejszych, połowych.

A propos cenzury i prasy rosyjskiej, znajdujemy w *Głosie* i wprawdzie bardzo krótką ale za to bardzo wiele znaczącą zmianę, a mianowicie: „Na posiedzeniu Ziemstw gubernji petersburskiej odbytem 24. stycznia, kilku członków tegoż postawiło wniosek doręczenia cesarzowi dziękczynnego adresu za nadanie „de facto” krajowi ostatnimi czasy pewnej do pewnego stopnia wolności prasy, z wynurzeniem jednocześnie w tymże adresie nadziei, iż wolność ta wkrótce nadaną zostanie i „de jure.” Wniosek ten przyjął pod obrady dopiero na następnem posiedzeniu,“ koniec *Gotos*, ale czy rząd dopuści by przyszedł? Jakkolwiekbać śmiały ten wniosek, jest również bardzo zręcznym manewrem; łapie, że tak powiemy cara, na gorącym uczynku i w formie uszanowania peha go dalej po drodze przez siebie pożądanę.

W Meseniu, w gubernji Archangielskiej, jak donosi *Kurjer Ruskij*, uwolniono świezo z wygnania: studenta petersburskiej akademii medycznej Bielskiego i syna kupca Iwanowa. Bielski czterzy lata cę przesiadział na wygnaniu i jak powiada, najniewinniej w świecie, bo zesał no go przez omyłkę. Doskonałe! No, ale o podobnych omyłkach, nieco odmiennego rodzaju wieny też coś i w Galicji, gdzie na przykład przybywa rodowity Galicjanin, p. B. U., brata-nek słynnego poety, który zesłany na Sybir za powstanie 1863, całe dwa lata więcej przesiadział w niewoli dla tego, że p. sprawnik, spiwszy się jak Bela, „bunagry” nadeszła o uwolnieniu p. B. U. schował pod sukno i kalkiem o niej zapomniał. Setkami podobnych, jak z Bielskim, omyłek, lub podobnych jak z panem B. U., zapomnień, możnaby naliczyć.

Jeszcze jedno: „Obecnie tu u nas w Kazaniu, donosi korespondent tegoż *Russkiewo Kurjera*, znajdując się 22 wronoonych z wygnania studentów, z którymi 11 wstąpiło dla dokończenia nauk na uniwersytecie, a 11 do instytutu weterynaryjnego. Dodać jeszcze należy i jedną paniucę, b. studentkę kijowską, której pozwolono jedynie w Kazaniu dokończyć swych studjów. Większość powrócnych zesłana była w drodze administracyjnej. Zesłani oni byli jedni do gubernji Oloneckiej, drudzy znów do Wologodzkiej, Archangielskiej lub Wiackiej, jeden powrócił z Syberji, a jest jeden i taki, co całe lat trzy przesiadział w o-dosobnionej celi, w więzieniu odeskkiem.

Wiele zajmująca jest okoliczność, że ci z powrócnych, którzy byli zesłani nie za należenie do awantur studentekich, sami dotąd nie wiedzą, za co ich zesłano, za co skosztowali wszelkiej delicyj wygnania na Sybir, za co przez całe lata męczyli się za kratami... Zapewne w skutkach jakichś fałszywych donosów, omyłek itd... Nie mówimy już nie o trzyletniem trzymaniu w więzieniu, w celi odosobnionej; jest to tak okropna kara, że kodeks nasz naznacza ją tylko takim, co dopuścił się wielkiego, dowiedzionego im przestępstwa, a tymczasem faktem jest, iż ten o którym mówim, że siedział trzy lata w podobnej dziurze odeskkiej, siedział jedynie w skutek podejrzenia, które ostatecznie okazało się najzupełniej niesłusznem.”

Z Nowego Jorku telegrafują: W Gwatemali uwięziono i następnie rozstrzelano na rozkaz prezydenta rzezypospolitej jezuitę, nazwiskiem Gilliet. Na mocy obowiązującego w Gwatemali prawa, nie wolno jezuitom pod karą śmierci przebywać na terytorjum rzezypospolitej. Ksiądz Gilliet powrócił, jak dodaje telegram, jedynie z powodu nadwątłego zdrowia a nie w charakterze kapłana do miejsca dawniejszego swego zamieszkania. Wiadomość ta zrobiła wszędzie wielkie wrażenie.

bańskiego. „Maż od biedy“ komejja w 1. akcie Józefa Blizńskiego.

Kraków 30. stycznia. Marszałek krajowy, dr Zyblikiewicz, wyjechał dziś do Wiednia, celem przysięgi w ręce cesarza. Kolon polskie delegowało dr. Wajglę, celem powitania na dworcu nowego marszałka.

Rudki dnia 29 stycznia. (Fenomen na niebie) Dziś pomiędzy 9tą a 11tą rano obserwowano niezwykle zjawisko. O 9tej przy Goie spotynowym mrozie, ujrzałem na wschodnim nieboskłonnie po obu stronach jasno świecącego słońca, w odstępach równych, mniej więcej po 15 stopni wynoszących, dwa słupy o barwach tęczy. Jeden z nich miał za tło ciemną chmurę, drugi na północ od słońca połonony, błękit nieba. Oba zwrócone były barwą czerwoną ku słońcu.

Po 10tej niebo na południu-zupełnie się wypo-gołdziło, słupy znikły a natomiast opasała słońce tęcza w kształcie kompletnej, zamkniętej elipsy, której środkiem było słońce. Kolor czerwony był zwrócony do wnętrza elipsy, większa jej oś ciągnęła się od południowego wschodu na północny zachód, a na końcach mniejszej utworzyły się dwa półsłońca. A wszystko to na jasnym pogodnym, żółtawo-żółtym tle nieba. Pięknie to a niezwykle zjawisko trwało przeszło pół godziny i dopiero o 11tej zaczęło blednąć i powoli zgasło. Sądząc, że powstało ono wskutek rozbieżności promieni słońca o zamierzającej parę godzin, która równocześnie, w postaci nieskończonego małych kryształków lodu, napelniała powietrze.

W nocy z dnia 29 na 30. grudnia r. z. widziano w Rudkach i najbliższej okolicy przeliszny meteor.

Dnia 29go o 11ej w nocy pojawiły się na wschodniej stronie nieba trzy ogromne gwiazdy, które połączony się z sobą z wielką chyżością, utworzyły jedną gwiazdę wielkości słońca, a ta spadła na ziemię z hukiem pioruna, obławając ją światłem białym, a tak silnym, jak słoneczne.

Sądząc po czasie, jaki rozdzielał objaw światła od huk, musiał meteor ten spaść w kilkumilowej odległości od Rudek. Mniemanie to potwierdza i ta okoliczność, że mimo starań, nie mogłem wysłać dzieł miejsca, w którym spał na ziemię Rzecz dziwna, że dotychczas nie doniósł nikt o pięknym tym meteorze z tej miejscowości, w której lub nieopodal której dostał się takowy na ziemię.

Bern 29. stycznia. Tutejsi Czesi, zamierzają otworzyć latem scenę narodową. Na rzecz tego projektu, subskrybowano już 1000 złr., które złożono w ręce deputowanego do rady państwa Schroma.

W Warszawie zmarł dr Stanisław Chomętowski, zięć A. E. Odyńca.

W Toruniu Towarzystwo przemysłowe odbyło w ubiegłym tygodniu, jak donosi Gaz. Tor., roczne walne zebranie, na którym zdaną sprawę z całorocznych czynności, z kasy i biblioteki, a potem wybrano nowy zarząd. Prezes i dwaj jego zastępcy pozostali ci sami: Rogaliński, dr Szuman i Danielewski, sekretarz ten sam Mielczarek, zastępca nowy Witz, kasyer ten sam Meyza, bibliotekarz p. Świt. Lawnikami: A. Maciejewski, A. Szwałba i Wojciechowski. Po zamknięciu posiedzenia była pogadanka i zabawa bardzo miła przy śpiewach.

Gdańsk d. 28. stycznia W tutejszym zabudowaniu rządowym, wybuchł dziś w nocy pożar. Energij tutejszej załogi wojskowej i pomocy marynarzy, udało się go zlokalizować.

W Gdańsku zbankrutował handlarz wełny J. J. Jacobsohn, który na wielkie rozmiary robił interesy. W samym prywatnym banku gdańskim jest weksłów z jego podpisami na 270,000 mark.

Polacy w Paryżu obchodzili w niedzielę 22. bm. w sali „Grand Orient“ 18tą rocznicę powstania 1863 r. Odechł ten, na którym wypowiedziano kilka mów, zakończył się koncertem.

Deputowany Otton Hausner został okradziony na 300 zł. w hotelu „Metropole“ w Wiedniu. W krótkim czasie już po raz wtóry rzecznicznik dobierając się do sakiewki szanownego posła. Niedawno bowiem w czasie letniej jego wycieczki do Szwajcarii, wykradziono mu z torby podróźnej 1000 zł.

Zwłoki kardynała Kutschera zostały nabalsamowane sposobem iniekcji, według nowej metody Susqueta, przez lekarza miejsciego, dr. Steinnigera. Dzienniki wiedeńskie szeroko rozpisują się o tem, jako o rzeczy od niedawna dopiero praktykowanej, gdy tymczasem tegoż samego sposobu użył nazw lekarz, dr Longin Feigel, przy balsamowaniu zwłok śp. Seweryna Goszczyńskiego i Augusta Bielowskiego. Możemy zaręczyć, że ów sposób balsamowania, użyty przez dr. Feigla, okazał się doskonałym, jak to mieliśmy sposobność obserwować przy otwarciu trumny Goszczyńskiego, która przez rok spoczywając w ziemi, została przeniesioną do mura-

wanego grobowca. Zwłoki poety nie uległy przez ten czas najmniejszemu zepsuceniu.

Zemsta sowy. Ani du peuple podaje ciekawy fakt zemsty, dokonanej przez sowę na człowieka: Młody chłopiec spostrzegłszy gniazdo sowy w starym drzewie i ulegając powszechnej w tej miejscowości niechęci dla sów, pozabijał młode już dość duże pisklęta. Następnego wieczoru, gdy wyrostek ów powracał z pola, widziało zawsze samca krążącego około jego domu. Powtarzało się to jeszcze 6 dni, aż nareszcie siłomostwa na wieś, ze szczytu drzewa spuściła się nagle sowa i pazurami wyrwała mu prawie całkiem lewe oko. Biedak zawałał o pomoc i upadł bez przytomności, a sowa znikła w ciemności. Oko stracił na zawsze.

Dziwaki. W San Francisco zmarło niedawno dwóch oryginałów. Jednym z nich był pustelnik Jerzy-Jakob Höfeli, Niemiec, człowiek zamożny i bardzo wykształcony. Niewierność żony zrobiła zeń odлюдka i skłoniła go do zupełnego zerwania wszelkich stosunków ze światem. W małej chatce, w pobliżu „Złotej bramy“ samotny i opuszczony, zakończył życie swoje, a majątek jego dostanie się skarbowi, jeżeli krewni jego z Niemiec się nie zgłoszą. Drugi niejaki John Empey, pomeślnik na sobie śmierć swej żony w równie niezwykły sposób, niezgodny zupełnie z nowomodnymi pojęciami o utracie lepszej połowy. Nie chciał on żyć, gdy mu śmierć wydarła żonę, lecz z drugiej strony nie miał odwagi przedsięwzięciem samobójstwem skrzyżdzić wierzycieli, nie zapłaciwszy przedtem swych długów. Dla tego przeprowadził bardzo staranną kalkulację, po jakim czasie będzie w możności owocami nadmiernej pracy zapłacić wszystkie pretensje wierzycieli, i obliczył, że wystarczy mu na to 3 tygodnie. Po upływie tego terminu spłacił wszystko co do grosza — i przygryzając do ust portret nieboszki żony jedną ręką, drugą przyłożył rewolwer do piersi, i w tej chwili kula przeszła mu serce.

Kolnietwo przemysli handel

Oddziały Towarzystwa Rybackiego. Namiestnictwo zezwoliło na oddziały w Sanoku, Lwowie i Buczaczu. Tak tedy jest obecnie już 20 oddziałów dozwolonych, a mianowicie: 1) w Oświęcimiu, 2) w Suchy, 3) w Bochni, 4) w Tarnowie, 5) w Nowym Sączu, 6) w Nowym Targu, 7) w Jasle, 8) w Rzeszowie, 9) w Jarosławiu, 10) w Sanoku, 11) w Sokalu, 12) we Lwowie, 13) w Brzeżanach, 14) w Buczaczu, 15) w Mikulinie, 16) w Strzynie, 17) w Bolesławowie, 18) w Stanisławowie, 19) w Kolomyi, 20) w Kutach, a więc wzdłuż całego kraju. Ta obszerna decentralizacja Tow. rybackiego jest dogodną dla właścicieli wód i Towarzystw rolniczych okręgowych, byle tylko chcieli jąć się pracy połączeniemi siłami ku pożytkowi własnemu i ogólnemu.

Towarzystwo gospodarczo-rolnicze w Krakowie udzieliło na fundusz żelazny Towarzystwa rybackiego kwotę 50 złr., a obok tego pozostaje nadal jego czynnym członkiem z wkładką roczną 2 złr. Z komitetu przystąpił na członków pan Mieczysław Pawlikowski wiceprezes i p. Leonard Stawski, członek komitetu Tow. g. r. Komitet rozszerzył dniem 14-go stycznia b. r. okólnik do wszystkich związanym i tworzącym się jeszcze obecnie Towarzystw rolniczych okręgowych z prośbą o popieranie sprawy rybackiej po najbliższych im oddziałach Tow. rybackiego.

Również Tow. gosp. we Lwowie ma w troskliwej pieczy sprawę rybacką, zachęca do tego także swe Rady gospodarcze, i sнадь ze skutkiem, bo Rada gosp. w Stanisławowie przystąpiła do Towarzystwa rybackiego. Miejmy nadzieję że za dobrym początkiem i koniec będzie dzieło chwalebne!

Dr. M. Nowicki. Galic. Towarzystwo gosp. darskie. Szesnaste walne zgromadzenie rady ogólnej Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego, na które powołani są w myśl § 17 statutu nie tylko delegaci obieralni, ale i przeszło oddziałów, jako delegaci z urzędu, odbyło się dnia 24. i następnego dnia b. r. we Lwowie. Program następujący:

A) Dnia pierwszego, tj. 24. lutego przed południem: Sprawozdanie z czynności komitetu za rok 1880. Sprawozdanie z czynności oddziałów, tudzież obrotu ich funduszy za tenże rok 1880. Sprawa podatku gruntowego. Stosunki produkcji rolnej i zwierzęcej wobec ustawy o zamknięciu granicy i zmian zaszych w polityce handlowej (przyczem sprawa wyposa owiec w gorzelniach w zastępstwo bydła rogatego, tudzież wniosek oddziału stanisławowskiego o zaprowadzenie targów bydła zarodowego).

Po południu: Poufne posiedzenie delegatów w sprawach Towarzystwa (sprawa Oddziałów nieczynnych, budżet, wybory)

B) Dni następnych: Sprawa ubezpieczenia bydła Sprawa kongresu rolniczego i statutu dla komitetu wykonawczego tegoż kongresu. Sprawa spółek rolniczych Sprawa dalszego wydawania „Rolnika.“ Wybór czterech członków komitetu na lat cztery w miejsce ustępujących z turnusu pp. J. Nowosielskiego, dr. T. Skalkowskiego, H. Strzelckiego i dr. J. Wereszchyskiego. Podniesienie przemysłu fabrycznego (wniosek przewodniczącego oddziału stanisławowskiego). Sprawa melioracji. Sprawa podniesienia chowu koni i wniosek oddziału przemysławskiego co do urządzenia subwencjonowanych stacji ogierów. Sprawozdanie komisji rachunkowej: a) co do zamknięcia rachunków za rok ubiegły 1880; b) co do budżetu za rok ubiegły 1881. Sprawa banku włościańskiego Sprawa zjednoczenia kalendarzy Julianskiego i Grago-rijańskiego. Wybór komisji rachunkowej na rok przyszły. Wnioski oddziałów i członków.

Przegląd polityczny.

Lwów 31. stycznia. Bolesna znowu odebrałmy wczoraj wiadomość — o nagłym i bardzo niebezpiecznym zawałnięciu p. Ludwika Skrzyńskiego w Wiedniu. We czwartek był on jeszcze zdrow, a nazajutrz zapadł ciężko na zapalenie błony mózżowej.

Izba poselska podejmuje jutro na nowo rozprawę nad ustawą heliwarską.

W Wiedniu zrobiono odkrycie, że sekret jenu. Uchatusa do wyrobu słynnych dżal ze stali bronzowej został zdradzony Wlochom, i że już także fabrykują takie dżala. Przed dwoma laty dwóch dyurnistów arsenału wiedeńskiego skazano za podglądanie sekretu.

Sejm węgierski tylko 21 głosami większością uchwalił podatek konsumcyjny, i pozycja rządu staje się tam dość przykra. Nie zmienia jej nawet zmiana frontu, która na stronę Tiszy usku-tecznił dziennikarz Jan Asboth, słynny ze skompromitowania nieboszki Zichy'ego.

Wiedeńska Tribune, organ ministerjalny, donosi dodatkowo, że dymisja Kremnera nastąpiła wskutek przekroczenia kompetencji. Wicze-rem bowiem tego samego dnia, kiedy wniósł urzędowo swoją dymisję — podpisał kontrakt z koleją czerwoniewską o budowę linii Ilustatyn-Stanisławów — bez wiedzy Rady ministrów.

W sejmie pruskim p. odrzuceniu wniosku Windhorsta, w sprawie odprawiania mszy i szafunku sakramentów, Windhorst złożył na stół Izby drugi wniosek o zniesienie ustawy, zamykającej duchownym katolickim dochody parafjalne. — Sejm pruski uchwalił tegoż dnia ustawę o upuszczeniu 14 milionów podatków na rok 1881.

W sprawie grecko-tureckiej dyploma-cja cieszy się wiadomością, że Bismark wyłożył tok rokowań w swoje dłonie. Będzie to miało taki sam skutek, jak dotąd, bo Grecja nie wydała kilkadziesiąt milionów, aby rozpuścić armję.

Parlament angielski obraduje nad zaprowadzeniem stanu obłężenia w Irlandji. Minister Bright zawsze wstrętny temu, oświadczył się teraz za stanem obłężenia. Rząd ogłosił wy-kaz, z którego wynika, że w miarę, jak liga ir-lanudzka coraz więcej urzędzala mitingów, rosła także liczba zbrodni agrarnych. W grudniu było 190 mitingów, a 867 gwałtów.

Telegramy urzędowe potwierdzają klęskę jen. Colleya, który szedł na odsiecz warowni Wakersstroom. Boery zastąpili mu drogę i bar-dzo pobili. Wszyscy oficerowie angielscy polegli. W Sofji wypadnięto na ślad, że dawniejsi ministrowie Bumow i Balanow (konserwatyści) przy pomocy angielskich agentów obcieli znieść obowiązującą w Bułgarii konstytucję.

Izba francuska obraduje jeszcze ciągle nad ustawą prasową — czterdziestą trzecią, jaką Francja z koleji ma otrzymać. Wkrótce ma przyjść pod rozprawę wniosek Blanca o zniesieniu kary śmierci.

Telegramy „Dzien. Pol.“

Wiedeń 31. stycznia, godz. 6 z rana (pryw.). Posel Skrzyński chory na zapalenie błon mózżo-wych, — pozostaje w ciągłej malignie. Zawezwa-no rodzinę. Niebezpieczeństwo wielkie.

Wiedeń 31. stycznia. (pryw.) Godz. 12 m. 26 w południe. Niebezpieczeństwo życia u posła Skrzyńskiego zwiększa się z każdą minutą. Lekar-ke skonstatowali tyfus. Choroba przybrała rozpaczliwe rozmiary. Chorego od wczoraj nie-przytomnego zaopatrzono ostatniemi sakramen-tami.

Poznań 31. stycznia (pryw.) Ks. Malinowski, proboszcz w Komornikach, słynny gramatyk, weteran z r. 1831 i członek akademji krakowskiej umarł w sobotę w 74 roku życia.

Petersburg 30. stycznia. Agence Russe do-nosi: Rokowania ambasadorskie w Stambule nie przeszkadzają porozumiewaniu się mocarstw.

Komitet ministrów zastanawiał się nad przedłożonym przez Albie-dyńskiego projektem reform dla Polski.

Petersburg 30. stycznia. Journal de St. Petersburg pisze: Cel wyprawy do Azji centralnej został świetnie osiągnięty. Decyzja co do dalszego wyzyskania rezultatów zawisa od in-formacji, jakie zasiągnie Skobielew. Dotychczasowa procedura miała jedynie na celu, zabezpieczyć granicę w interesie handlu i cywilizacji.

Skobielew donosi d. 24. bm.: Straciłmy 32 oficerów i 360 żołnierzy w zabitych i rano-nych. — Agence Russe zaprzecza pogłosce, jako-by posel angielski dopytował, kędy Rosja zamierza kres połozyc pochodowy swojemu po-zwaleniu Turkmenów. Wyprawa została przed-sięwziętą dla ubezpieczenia rosyjskiego szlaku karawanowego do Chiwy. Dla tego obec mie-żanie się jest nie na miejscu.

Stambul 30. stycznia. Nowikow otrzymał instrukcję wyjechać do Portę, czy koncesje, jakie teraz chce zrobić Grecji, są większe od tych które proponowała w okólniku z dn. 3. paździer-nika. Inni ambasadorowie oczekują podobnej instrukcji. Granville żąda kopji mapy, która była ułożona od tego okólnika, albowiem jedyny egzemplarz zabral flatzfeld. Sądzą że Porta nie da żadnych wyjaśnień przed otrzymaniem od-powiedzi mocarstw na okólnik jej z d. 14. bm.

Wiedeń 31. stycznia 1881. 10 godz. m. n. 10 Wiedeń 31. stycznia (pryw.) Dr. Zyblikiewicz miał dziś audjencję u cesarza.

Budapeszt 31. stycznia. (pryw.) Wczoraj wczorajem deputacje reguilarne przywiodły zgodę do skutku. W Izbie poselskiej zasiadzie 40, w Izbie magnatów 3 Chorwatów.

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes entries like 'Włocławek 31. stycznia 1881', 'Wiedeń 31. stycznia (pryw.)', and 'Budapeszt 31. stycznia (pryw.)'.

Ateny 31. stycznia (pryw.) Komunduros odezwali się w Izbie, że armja będzie do d. 20. lutego całkiem zmobilizowaną. Król osobiście stanie na jej czele.

Stambul 31. stycznia (pryw.) W Laryssie, Armjo i Arta utworzono szpitale polowe.

Petersburg 31. stycznia. (pryw.) Gotos u-derza na projekt reform dla Polski, przedłożony przez Albedyńskiego; z zaprowadzeniem ich bowiem. Polska otrzymałaby uprzywilejowany sta-nowisko i rusyfikacja doznałaby przerwy — nie-potrzebnie. Inieniem prasy rosyjskiej domaga się zjednoczenia Polski z Rosją.

Table with exchange rates for various currencies and locations like London, Vienna, and others. Includes entries like 'Wiedeń 29. stycznia 1881', 'Wiedeń 29. stycznia 1881', and 'Wiedeń 29. stycznia 1881'.

Wiedeń 29. stycznia 1881. 5 godz. 46 min. Jedn. d. Państ. w ban. 72 65 Londyn 118 65 w steb. 73 85 Srebro 118 65 Renta w złocie 9 97 Losy pań. z r. 1860 130 60 Dukat ces. men. 5 55 Akcje banku wiedeń. 82 20 100 marek niemieck. 68 20

Wiedeń 29. stycznia 1881. 5 godz. 46 min. Jedn. d. Państ. w ban. 72 65 Londyn 118 65 w steb. 73 85 Srebro 118 65 Renta w złocie 9 97 Losy pań. z r. 1860 130 60 Dukat ces. men. 5 55 Akcje banku wiedeń. 82 20 100 marek niemieck. 68 20

Przyjechali do Lwowa dnia 30. stycznia. Hotel Angielski, G. Bojkowski z Kijowa, B. Filipowski z Kocowa, B. Papp z Bistritz, K. Torosiewicz z Holo-czynie. Hotel Europejski, A. Helm z Wiednia, E. Schart z Bielicy, M. Sozanski z Wolicy.

Advertisement for 'ST. MARKIEWICZA' featuring 'PARDWY' and 'KAWIOR astrachański'. Includes text about 'ekonomij dworskiej' and 'fabryka towarów metalowych'.

Advertisement for 'Fabryka towarów metalowych LEOPOLDA WOLFA we Wiedniu'. Features an image of a metal safe and text about 'trumien metalowych' and 'MICHALA DYMETA we Lwowie'.

Advertisement for 'Glicyjski Bank Kredytowy' with 'od wkładek na książeczki oszczędności z 5% na 4 1/2%'. Includes details about interest rates and branch locations.

Advertisement for 'Balsam Kaukazki' and 'Do wydzierżawienia' (rental) of 'FOLWARK KADŁUBISKA'. Includes text about medicinal properties and rental terms.

Róż „parfami” słodki dla...
nia świeżości policzków. Puder „Vellontine”...

Niewinny prawdziwie i nieskończony środek...
katną cerę świeżości i młodości. jakoto: Eau de Lyss, Lait Antepbelique...

Wyprobowane i nieomylnie środki...
ki zamieniające włosy w jedwabną chwałę na kolor czarny, brunatny...

Wodę kolońską prawdziwą, wodę anatomiczną...
stę do czyszczenia rębów, atrament do znaczenia bielizny, wody i ocy do mycia...

Mydło higieniczne makaszowe w eleganckim stoiku...
pachach zaszczytne świadectwem urzędu lekarskiego, jako niezawodny środek...

Poleca znany z taniości i dobrego towaru...
MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego we Lwowie, ulica Halicka l. 4.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najszybciej i najkieratniej.

WIRNIA Naturalne, wysmiałe poleca 1080 B-1
HANDEL KAROLA
towarów korzennych
BALLABANA we Lwowie,
Złoty pod kocułem
Białe i czerwone Austriackie.
Białe i czerwone Węgierskie.
Białe i czerwone Francuskie.
Francuski i Stryjski CHAMPAN.
Białe Reńskie.
Hiszpańskie.
Koniak francuski.

Galicyjska kasa oszczędności we Lwowie
zniża z dniem 1. kwietnia 1881 stopę procentową od wkładek oszczędności z 5% na 4% rocznie.
Zarazem zniża kasa stopę procentową od a) pożyczek udzielonych na hipotekę dóbr i realności, b) wszelkich innych pożyczek udzielonych na skrypta dłużne, c) rachunków bieżących pokrytych papierami wartościowymi, d) zaliczek na zastaw papierów wartościowych (lombard), e) eskontu wkłsi, wylosowanych papierów wartościowych, tudzież kuponów.
Z 6% na 5% rocznie.
Kasa zwraca kapitały wkładowe stosownie do każdegożądania
1) bezwzględnie, za potrąceniem eskontu, lub też 2) w terminach statutu ustanowionych, za poprzednim wypowiedzeniem.
Powyższe zniżenie stopy procentowej odnosi się do wszystkich bez wyjątku wkładek, pożyczek i zaliczek.
Zniżenie stopy procentowej od pożyczek przytoczonych pod a) i b) wchodzi w życie z terminem najbliższej raty płatnej po dniu 1. kwietnia 1881.
Nadwyżka odsetków, pobranych według dotychczasowej stopy procentowej po za dzień 1. kwietnia 1881 od zaliczek na zastaw papierów, jako też w eskoncie, nie będzie bonifikowana, a tem samem wszelkie należności zapadłe przed dniem 1. kwietnia 1881 obliczy kasa podług dawniejszej stopy procentowej.
We Lwowie dnia 27. stycznia 1881. 1283 8-3
Dyrekcja.

KSAWERY BUDKOWSKI
baletmistrz teatrów warszawskich, udziela Lekcje tańców i gimnastyki, w domach prywatnych, jakoteż i we własnym mieszkaniu 2573 pod l. 12 n., Rynek L. piętro.

KONKURS.
Celem obsadzenia odróżnionej piasy kasjera w państwie Rozwadowskiem J. O Hieronima księcia Lubomirskiego własnem Kandydaci, którzy mogą się wykazać złożonym egzaminem buchhalterji i dłuższą praktyką kasjera lub rachmistrza w większych skarbach, zechcą przesać swe dokumenta z podaniem żądanego wynagrodzenia najdalej do 12. Lutego b. r. pod adresem Zarząd państwa Rozwadowskich, Rozwadowsk. 1289 1-3
Z kancelarji Zarządu dóbr Bakoczycze.

Niemka,
bardzo dobrą kwalifikacją poszukuje umieszczenia na wsi do małych dzieł jako towarzyska lub zarządczyni domu. Posiada język francuski i polski, muzykę i wszystkie roboty ręczne.
Adres: H. W. ulica Piekarska l. 9, II piętro. 1284 1-2

TUTKI CYGARETOWE
z najcenniejszego francuskiego papieru wybudowane z Paryża sprowadzonego, wyrabiane od lat kilku istniejąca 1-1
FABRYKA WINCENEGO PTASZYŃSKIEGO
przedtem Erazma Ptasińskiego Lwów Rynek l. 25, I. piętro.
Cena tutki 10 0 sztuk Nr. 1, 2, 3, po 1 złr. 40 cent., każdy następny Nr. o 10 cent. wyższ, z cykietami o 10 cent. wyższ, o 0-0 sztuk. Zamówienia z prowincji skuteczniają się najwcześniej, prosząc zwrócić uwagę Szanownej Publiczności.

MAIN-EXPELLER
jest bardzo dobrym środkiem odrozdowy.
Cudownie świeże **MASELO** se słodkie smietanki poleca najtaniej sklep korzenny **M. CHIGERA** Rynek l. 40. 109: 12

J. NEUHÖFER
c. k. nadjerny optyk i mechanik we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 9, róg ulicy Sykstuskiej, poleca Szanownej P. T. Publiczności swój bogato saszrony i największy skład towarów, jako to:
Okulary, okulary rozmaitego fasonu z różnorodnymi szkłami od 1 złr. począwszy i wyżej.
Lornetki ręczne w oprawie rogowej, szklanej, srebrnej, złotej, z perłowej macicy i kości słoniowej.
Lornetki teatralne od 3 złr. i wyżej.
Binokle wojskowe od 16 złr. i wyżej.
Dalekowsidze od 2 złr. i wyżej.
Teleskopy, parapskypy myśliwskie.
Mikroskopy, lupy, szkła do czytania, kompas, busole.
Barometry metalowe (Aneroidy) od 5 złr. i wyżej.
Termometry rozmaite od 30 cent. i wyżej.
Alkoholometry po 2-50, 3-50 i 5.
Sacharometry po 2-50 i 3-50.
Aerometry i manometry do kół parowych.
Tęże i miernice, wagi wodne, piomy, rasożary, całowki (Zolstócke), koczuchy miernice.
Aparaty rotacyjne, maszyny do elektrowiania, pudła stereoskopowe i obrazy, metromony.
Instrumenty mechaniczne i geodezyjne, matematyczne i fizyczne w najwikszym wyborze.
Naprawy we wspomnianych artykułach przyjmuje się i oblicza najtaniej. 1018 5-1
Zamówienia z prowincji skuteczniają się za zaliczką odwrotną pocztą. Każdy osobliwie kupiony albo sprowadzony przedmiot oddmiennie niż jeśli nieodpowiedni w ciągu dni 14.
J. Neuhöfer, c. k. nadjerny optyk i mechanik we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 9, róg ulicy Sykstuskiej.

TOMASZ KOWALSKI fryzjer,
we Lwowie, przy ulicy Killińskiego l. 2.
poleca własnego wynalazku i wyrobu dotąd nieznaną **środek do farbowania włosów** który to preparat w 14 dniach powraca włosom ich pierwotną barwę i świeżość młodzieńczą.
Nie jest to żaden powierzchowny farbujący preparat, dla tego nie działa zaraz lecz powoli, nie plami skóry lecz owzem ją oczyszcza i dla tego jest najlepszy ze wszystkich dotąd wynalezionych środków.
Poleca także **wodę atenską do nuanowania włosów i skóry** i wszelkich po fum, wód, pudrów, past, mydeł i t. d.
Poleca się inszakwym względem.
Składy teje wody znajdują się w Przemysłu u fryzjera Dobrzańskiego, w Rzeszowie u fryzjera T. Jamrzyka. 1197 5-12

Młoda panienska,
bardzo przyzwolnej rodziny, posiadająca szkoły średnie, poratki języka niemieckiego i francuskiego, nocona modniarka i szwaczka z kilkuletnią praktyką, uodolniona w robotach ręcznych i do zarządu domu, poszukuje odpowiedniej posady, jako bona lub zarządczyni domu, pod skrotemi warunkami.
Blizszej wiadomości udzieli Biuro wywodowe pana J. BRKLE we Lwowie, Rynek l. 40. 1197 5-3

Buchhalter
posiadający długoletnią praktykę w tym jakoteż i kasowym zawodzie, a władający polskim i niemieckim językiem i opatrzonej chlubnie świadectwami, poszukuje posady 1288 1.
Takowy zaprowadzał już samodzielnie przedsiębiorstwo fabrycznem.
Blizszej wiadomości na laskawe za pytania udziela WPan W. Marszał kiewicz, ul. Krakowska l. 6

100 morgów
gruntu ornego w **Budyłowiu** wraz z chłtą i ogrodem do sprzedania; pół mil. d Śniatyna.
W Śniatynie **dom mieszkalny** drewniany z ogrodem.
Zgłosić się do **M. Boeckera** w Śniatynie.
W Stanisławowie **dom drewniany** o 7 pokojach w ulicy Lipowej d sprzedania; zgłosić się do **p. Aleksandra Gośdziejewicza** w Stanisławowie, naprzeciw kaszarom obroby krajowej. 1240 1-3

Toalety balowe i wieczorkowe
na obsony karawał wykończony największą starannością, równaie na laskawe zamówienia **gotowe suknie balowe** z wasz ych mioteryj i kwiatów uskuteczniam po cenach bardzo przystępnych.
JOZEFINA DĄBROWSKA
przy placu Halickim pod l. 14, na I-zem piętrze. 1160 7-8

Do Pana L. M.
Wyjaśnienia jakiego pan żadałś w Nr. 14 z dnia 19. stycznia 1881. otrzymasz takowe w sądzie, równocześnie znajdując zadośćuczynienie za targnięcie się na człowieka, który jest wszechstronnie poważany i szanowany. 1238 1-2
H. S.

„The Gresham“ w Londynie.
Wszechstronne sprawozdanie roczne, przedłożone na dniu 18. listopada r. p. zwołanemu jeneralnemu zgromadzeniu za ubiegły z dniem 30. cz. rwa 32 rok istnienia tego także w Anstro-Węgrzech reprezentowanego towarzystwa ubezpieczenia na życie, wykończone w nie mieckim przekładzie. Podane z tegoż następujące główne momenta, świadczą o znakomitem położeniu towarzystwa. Rezultat ubiegłego roku był nadzwyczaj korzystny, gdyż w przeciągu tegoż wniesiono 6'05 wnosków na 58,738,650 franków z tego zaś przyjęto towarzystwo tylko 471,7 na 44,008 15 franków jako kwotę ubezpieczenia, dla której też odpowiednio liczbę polisy wystawiono. Przychód premii po odtrąceniu kwoty contra ubezpieczenia wynosił franków 11,174,812,90, w której to samej mieści się 1,424,034,45 premii pierwszego roku ubezpieczenia.
Bilans rachunku odsetek wynosił 2,908,173,20 franków, a dodany roczny przychód premii do tegoż podniósł całoroczny dochód towarzystwa na 14,077,985,10 franków.
W przeciągu roku wypłacono za procentowane polisy ubezpieczenia na życie 5,422,437,50 franków, z tych tylko 75,000 kontra ubezpieczonych było. Na rachunek wypraw i wkładów ubezpieczonych mieszanych, których termin zapadalności minął, wypłacono 2,666,373 franków.
Na rachunek wykupu polisy zaś wydano kwotę 917,408,35 franków.
Fundusz zabezpieczenia zwiększył się o 4,408,267 franków.
W przeszłym roku nabyło towarzystwo we Wiedniu i Budapeszcie realności za 3,067,000 franków, w których umieszczono zarazem własne biura.
Ogólna kwota zrealizowanej aktywy wynosiła z końcem roku 70,603,178 70 franków.
Przy zestawieniu teje podano wartości po cenie kupna, a nie uwzględniono zwykły kursu; ponieważ zaś te wartości niezrealizowano na ten czas, nie można też je uważać za źródło natychmiastowego zysku. Ta zwykła wartości ma tymczasem wielkie znaczenie, ona utrwała gwarancję, które towarzysz wo daje.
Sprawozdaniu załączono dokl adny spis aktywy, z którego następujące lokacje kapitału podajemy:
3,714,989,80 franków w państwowych papierach wartościowych brytyjskich, 11,616,083,45 „ w papierach wartościowych innych państw, 1,135,119,70 „ w akcjach kolei (obligi pierwszeństwa i gwarant) 20,869,274,70 „ w akcjach kolei i innych zapisach dłużnych, 11,386,337,90 „ w realnościach, 8,601,611,65 „ w hipotekach, 13,279,262,50 „ w różnych innych [diverse]. 1242 1-1

Just powróciła z Paryża
TEOFILA ZIELIŃSKA
i zaopatrzyła swój skład i pracownię kwiatów w garniturki do sukien na karawał po znacznie niższych cenach, począwszy od 5 złr. i wyżej oraz przywiezła najświeższej mody 1207 1-6
KAPELUSZE PARYSKIE.
Pióra, krawaty i inne przybory dla toalet damskich
Ulca Akademicka l. 8

Spółka Handlowo-Rolnicza
zarejestrowana z poręką ograniczoną (5 krotną)
w Stanisławowie,
zawiadamia strony interesowane, iż przyjmuje i nadal wkładki na rachunek bieżący, oprocentowując takowe następująco:
za wkładki do 500 złr. z prawem podniesienia bez wypowiedzenia, lecz za potrąceniem 1/4% sconto po 5%
za wkładki nad 500 złr. z 30-dniowym wypowiedzeniem po 5 1/2%
za wkładki nad 500 złr. z 60-dniowym wypowiedzeniem po 5 1/2%
za wkładki nad 500 złr. z 90-dniowym wypowiedzeniem po 6%
Zarazem zawiadamia podpisana Dyrekcja, iż wszelkie u niej dotąd złożone wkładki według powyższej skali oprocentowane będą. 1137 3-3
Dyrekcja.

Apteka pod „Srebrnym Orłem“ ZYGM. RIJCKERA we Lwowie poleca
PIĘKNOŚĆ MŁODOŚCI
RAVISSANTE
stale i sobie zachować, jest zadaniem całego życia każdej
SPANIE
i wymaga swawolnego najszlachetniejszego pielęgnowania cery. Utrzymanie czystej i delikatnej cery, uszczelnienie jej i odświeżenie; usuwanie plamy, czerwoności, pieg i wszelkie nieczystości skóry, jakoteż swawolne usuwanie natychmiast i na zawsze smarszozki, oto nadzwyczajny zadziwiający skutek
RAVISSANTE
Dr. Lejosse w Paryżu,
która się presto zaleca, jako wypróbowany, jedynie nieszkodliwy środek do kosmetycznego pielęgnowania cery. Jest to właśnie ów drogiej szanowny sekret toaletowy eleganckich pań, w Paryżu, Londynie i t. d., którym się posługują do zachowania sobie świeżości i młodzieńczej w starości. Skuteczność jego tyle razy się objawiła, że powiniem on się znajdować na każdej gotowni damskiej.
Cena wielkiego flakonu oryg. 2.50 () wraz z instrukcją
Cena małego flakonu oryg. 1.50 () ufcyca.
SAVON RAVISSANTE
najlubiejsze mydło toaletowe do mycia twarzy i poprawienie cery. Odnacza się głównie przez ożywiająco działające na elastyczność i miękkość skóry. - Cena 1 kartonu (3 sztuk) 1 złr. 50 cent.; sztuka 50 cent.
HUILE RAVISSANTE
Olej do włosów.
Najlepszy środek ochronny od siwizny i wypadania włosów, który zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia osłabiony włos i wzmacnia wzrost w sposób zadziwiający. Skutek ten jest nadzwyczajny. - 1 flakon kosztuje 1 złr.
Główny skład we Lwowie u apteki karskiej Zygmunta Ruckera i prawie we wszystkich aptekach na prowincji.
Zamówienia listownie uskuteczniam się bezwzględnie.
Centralna eksp. odcyja preparatów Ravissante
PARFUMERIE FRIEDRIKE SCHWARZ
Buda pest, Rathausplatz 9. 1805 C. 5-0

Hektograf,
nał. aparat do p. mo. żant za pomocą którego z jednego oryginału, a to: broszury, planu sytuacyjnego, portretu, nut muzycznych, rysunku i t. p. w przeciągu 15 minut, 60-100 kopij na suchej drodze równocześnie w rozmaitych kolorach atramentem w sposób pojedynczy i nader szybki sporządzić można.
CZARNY ATRAMEN do POMAZANIA, szczególnie do hektografu przydatny. Patentowany aparat opatrzonej jest marką moieżną, na której nazwiska Kwaissier i Husak, J. Lewitus są wycisnione. Kopie na wzory wysyłamy gratis i franco, na piśmie zapytanie odpowiadamy zaraz. - Odpredkający otrzymują na skład komisyowy. - Zastępców poszukuje się.
Sekretarz na listy, pisma i faktury (Brief-Schriften-und Facturen Ordner) Sekretarz sporządzony jest z drzewa, trwałe i roboty, wazy 1 kilo, najmniej mało miejsca i jest o wiele praktyczniejszy, jak alfabetyczna skrzynka na listy. Cena sztuki od 3 złr. i wyżej.
Josef Lewitus, we Wiedniu l. Babenbergerstrasse 9.
Skład we Lwowie: u Seyfartha & Dydyńskiego, handel papieru, ul. Teatralna 4 w Krakowie: w handlu papieru Henryka Zychonia; w Czerniowcach: w handlu pap. W. Regenstref. 1192 4-7

Biblioteka wybornych powieści
wychodzi we Lwowie 1368 6-6
Nakładem Księgarni Polskiej
A. D. Bartoszewicza i W. Biernackiego.
Każde dzieło sprzedaje się osobno
BALUCRI M. Byłe wyżej Powieść współczesna 2 tomy w jednym 1.50
Za winy nieopiełnione, 2 tomy w jednym 8.-
BRZOWSKI KAROL. Deli Patko. Powieść osnuta na tle stosunków bułgarskich 1.-
DAUDET ALFONS. Ten Mały. Powieść z francuskiego 1.50
Królów na wyznaciu Powieść w 2 tomach 3.-
DZIERZKOWSKI i SABOWSKI. Chwała polski. Powieść w 3ch tomach z czasów osadzonego powstania 3.-
FABINA SALVATORE. Ukryte Skarby. Humorystyczna powieść z wlos. 1.50
JEZ T. T. Opowiadanie Stasia-Humorska 1.-
Z ciężkich dni. Powieść historyczna z czasów Jana Sibińskiego w 2. tomach 8.-
KRASZEWSKI J. I. Krwawe znamie. Powieść 1.50
Złota. Powieść z 18. wieka 1.50
Zeliga Powieść w 3. częściach 2.40
LAM JAN. Dziwne Jarzy. Powieść osnuta na tle stosunków lwowskich, 2 tomy 8.-
ROGOSZ J. Marzyciele. Powieść historyczna z 1. połowy bieżącego stulecia (rok 1846 w Galicji) 5 tomy 8.-
SABOWSKI WŁ. Pozory. Powieść z życia warszawskiego w 2. tomach 2.-
THACKERAY. Targowisko próżności. Powieść w 2. tom. z ang. elo. 3.-
VERNE JULJUSZ. Hektor Servadas. Podrój po światach stożeczny. Powieść w 2. tomach 1.50
Spadek 100,000.000. Powieść 1.50
WILKOŃSKA P. Trucizna Po ciastka pościelna 0.80
ZOLA EMIL. Kartka miłości. Powieść w 2. tomach 8.-
Oprawa w płótno angielskie ze złoczeniem nadpisami po 80 cent. za tom
Nakładem teje księgarni opouitoy prasę:
Pamiętniki Powstańca z r. 1831 i 184. 1.-